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miejscowych miesięcznie 4 5 U 0  mk., przedpłata na poczcie : od 
nor/.eniem do domn miesiecznto 5100  mk. — pod opaską w Polsce 
i do Gdan-kn 60(10 mk., do Niemiec 7880 mk, polskich Inb ich 
wartość walutowa, do Francji 2,50 frc., do Anglji 0,5 shilling, dt) 

• Sianów Zjednoczonych 2o. centa. W razie nieprzewidzianych wy
padków jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie 
mają prawa żądań a niedoslarczonych numerów, lnb zwrotu prenu
meraty. — Rękopis i  > nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bie ą c y : Eajii PcwieIowy uucz Ji> Bunk M ąńu  S| . zuok- Oenzicer Piivat 
fikiieniiank Gualisk 1 GrudziuJi. P- K. K. P. Grudziądz. —  Konto czekowe" 
Gdtońsk nr. 2 9 8 %  Ku a to pocztowe: Kasa Oszczędności Oddztoł 
w Poznaniu nr. 201193. M iejvce pt 4ności wykoiiania: Gt r ndz i ądz

Redakcja i Admmistracja  
C rcb lcw a  27/29.

O gtossenia ź Polski: Wiersz wydokosci milimetra w  detale o g ło 
szeniowym  na stronie 8-tamowęj 200 mk., w dz>@le reklam owym  
na stronie 18-łamowej przed tekstem 800 mk., wśród tekstu 1000, za tekstem 
650 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla i l ie tw ie t  do
chodzi 60»/0 nadwyżki, dla reszty zagranicy 200°o nadwyżki, płatno 
w markach pol.sicich lub ich wartości walutowej. Za ttomaczeuia oblicza 
się 20Vo na.i -wyżki — Rachunki są natychmiast płatne,, w razie zwłoki 
dłuższej niż 72 goizin  stosować będziemy ceny bieżące, skreślając 
wszelkie rabaty, — A d m in is tra c ja  n ie  p r z e jm u je  odpowiedzialność 
za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 16-tej do 11-tej przea potudmem 

Redaktor Naczelny przyjmuje od g o #  11-te.j ji.3;;1.2-tej w południe

C jr iJ € iz ? ;$ d z  n ie d z ie la ,  d n ia  1 1 -g o  m a rc a  1 9 2 3 . "T e le fo n  nr. 5 ©  i 5? .

O naprawę skarbu Państwa. i oświadczeni
(Cis™ dalszy dyskusji w Setnie).

W a r s z a w a ,  (Tel. wł.) Na 22 posiedzeniu Sejmu 
po odesłaniu różnych interpelacji do odpowiednich 

' komisji, na podstawie referatu pos. Sokolmckiej, 
uchwalono rozciągnięcie ustawy o Szkotach akademic
kich na 'Akademię Sztuk Pięknych w  Krakowie, pu
czem uchwalono trzy rezolucje w sprawie stosowa
nia przez rząd ustawy emerytalnej, wzyCające rząd. 
do wypłacenia emerytom, których ostatnie miesiące 
urzędowania upłynęły w  Niemczech, należnych zasił
ków uregulowana zasiłków zaległych i zrównanie 
emerytów państw Zaborczych z emerytami pol
skimi.

W dalszej dyskusji nad ustawą o' naprawie skarbu 
po przemówieniu po itkowa (klub ukr*) domagającego 
się uj|r podatkowych dla wschodnich województw i 
pos! Chądzyński (N P. R.), który po krytyce projektu 
ustawy oświadczył imieniem klubu N. P. R . że po
prze każdy rząd zdążający do naprawy skarbu, zabrał 
głos poseł Kwiatkowski (Chrzęść., Dem.) Mówca uwa
ża, że należy się wielkie uznanie p. prezydentowi 
Rzplitej za wysunięcie na czoło zagadnień państwo
wych spraw finansowych i uznanie dla wysiłków Mi
nisterstwa Skarbu. Według mówcy błędem byłoby 
aążyć Jo sanacji środkami czysto administracyjnymi. 
Trudno jest też z góry obmyśleć i wyrachować na 
okres 3-letni wszystko tak, aby nic nie zawiodło. 
Mówca ma Wrażenie, że rząd nie uwzględnił dosta
tecznie łączności zagadnień skarbowych z zagadnie
niami gospodafczemi. Chodzi tu o możliwość przesi- 
leira gospodarczego, o brak zbytu, wreszcie o kwestie 
bezrobotnych. Co do miernika złotego, mówta uwa
ża, że złoty stanie się najniebezpieczniejszym konku
rentem marki polskiej. Należy najpierw dopt owadzie 
do stabilizacji marki polsk., a później oznaczyć wartość 
potęgo. W  ustawie wprowadzono właściwie system 
3-walulowy: złoty ńmvnający się frankowi szwaicar- 
kiemu, złoty równający cię wskaźnikowi cen hurto
wych, wreszcie markę. Należy zbadać, czy nie w y
starczającym byłoby utrzymanie samego wskaźntfcą. 
cen hurtowych. Cu do urzędników, należy porównać 
rezultaty pracy takiei samej liczby urzędników u nas 
i gdzieindziej. Koniecznością jest zwiększenie wydol
ności pracy. W  dziele sanacji nie mamy chwili do 
stracenia.

Wedle pos. Pietsch‘a (klub niem.) sanację należy 
rozłożyć na lat 10 a teoretyczny plan min. Grabskie
go ^mienić na praktyczny. - w

Pos. Łypaeewicz (W yzw .' iest zdania, że stan. go
spodarczy państwa mimo pustki w skarbie i dewalu
acji marki poi. polepsza się ciągle, wobec czego 
ustawa  o naprawie skarbu należy uchwalić, przedtem 
jednak winna ona być jeszcze rozpatrywana w  komi
sji skarbowej.-

7. koleii zabrał głos. min. spraw ytafijsk: Sosukow- 
ski, odpowiadając na zarzuty pos. Michalskiego, który 
skrytykował gospodarkę w wojsku. P. minister nie 
twierdzi, aby wszystko co się dzieje w administra
cji, wojskowej było dobrze, lecz powoduje o brak u- 
stawy o etatyzmie w arraji. W  sprawie szafowania 
wysokimi szarżami w  wcisku minister oświadcza, iż 
hojność pod tym względem w innych armjach jest 20 
razy więkątea niż u nas.

,-Generałów broni w- stanie czynnym mamy dwóch 
a panowie znacie ich nazwiska, generałów dywizji 
jest 21. Gdy etat organizacyjny był uzgadniany z mi
nistrem, skarbu musiał być szerzej liczony ze względu 
na awanse. Aie te awanse rozdane będą po upływie 
kijku lub kilkunastu lat. Prawdą iest, że sprawa unor
mowana jest w ten sposób, źc oficer choćby niższy 
pobiera uposażenie odpowiadające stopniowo etatowa' 
mu. To jest słuszne, bo płaci się nie za stopień, lecz 
za pracę” .

Przemówienie min. Sosnkowsłdego, lewica przy
jęła brawami, prawica wi zawą.

Pos. Diamaud (P.P. S.) nie chce podkopywać wia
ry w poprawkę, jaką wzbudza p. minister skarbu, lecz 
boi się, że z chwilą rozczarowania, stosunki w  Polsce 
leszczy się pogorszą. Zagadnienie jest trudne do roz-, 
wiązania, bo wymaga uwzględnienia sytuacji gospo
darczej i politycznej, ktorego nie zastąpi choćby naj- 
geirałnieiszy pomysł. Cały sukces p. min. Grabskie
go leży w  jego wierze.

Minister skarbu Grabski stwierdza, że niektórym 
waluty rachunkowej wzrośnie drożyzna, która tost 
gfówną przyczyną obecnego położenia państwa, a 
której podstawową trudnością jest sprawa wydatków 
wojskowych, wobec czego nie uważa za szczęśliwy

projekt, aby podatek majątkowy był przeznaczony 
wyłącznie na cele wojskowe i co się dla ozdoby doda
je —  odbudowy Kraju. Zwróci to ludność przeciwko 
celowi, na jaki płaci podatek*

Minister skarbu Grabski stwierdza, że niektórych 
lego wiara w  skuteczność projektu podobała się, inni 
uznawali ją za bezpodstawną. Jednak od 0 dni mier
nik nie spadł. Urząd Statystyczny wykazuje: ze od 24 
lutego do < marca br, wskaźnik drożyźniafty znacznie 
się obniżył, bo z 14 na 6 proc. Każdy z, panów — mó
wił wdatszym ciągu minister —  w  projekcie zwraca 
uwagę tylko na jeden jakiś punkt, każdy chce ratować 
jeduym sposobem. Chcę tu podkreślić, co Przez nie
wielu widać zostało zrozumiane, że położenie jest tak 
trudne, iż jednym sposobem nie da się poprawić. Nie 
może być nim ani pożyczka zagraniczna, ani podatek 

majątkowy. Jeden wysiłek nie wystarczy. Stawiano 
mi również zarzuty ze stanowiska gospodarczego. 
Sprawy te nie są omawiane w projekcie, gdyż tost to 
ustawa skarbu i nie miejsce na nie w  takiej ustawie. 
Zarzucono mi również i  poniekąd słuszme, że mówi
łem o urermku i iego skuteczności w życiu gospodar- 
czem jednocześnie nie wskazując środków dla jego 
obrotu w  społeczeństwie. Jeżeli nie stanąłem na za
lecanej przez p. mówców zasadzie 2-walutow ośot. to 
dlatego, iż pragnąłem porozumieć się ze sferami go
spodarczemu Rozpoczętej konferencj jeszcze .nie u- 
kończono, wooec czego- do czasu porozumienia się 
musimy mieć jakiś wyraźny i określuńy miernik stały 
albo na gruncie marki ziorej, albo złotego polskiego. 
Operować cyframi korrelatywiieriri nie można.

Aby z obecnego stanu przejść oc matki polskiej do 
złotego polskiego, który będzie stałą wa- Scią, trzeba 
sobie wyobrazić pewien stan przejściow Nie będzm 
to "wyobrażenie artystyczne, ale ekonomiczno a życie 
bez wyobrażenia ekonomicznego obejść sin me może, 
Przedłożona ustawa daje właśnie to wyobrażenie.

Niektórym się zdawało, że obliczenie budżetu na 
3 sata jest tylko ilustracją. Cyfry zostaną ujawnione 
w  komisji skarbowej- Dla mnie zaś olbrzymie zna
czenie ma- właśnie us ta lenie wydatków na 3 lata, ina
czej nie* można dojść do równowagi wydatków i do
chodów. Jedni dla zmniejszenia wydatków chcą ro
bić największe oszczędności, inni przypominają jedno
cześnie konieczność podniesienia płac urzędniczych, 
ale przecież 60 proc. dodatku dia urzędników nie iest 
podniesieniem płac, tylko wyrównaniem wartości mar
ki W-stosunku do stałego nrenrka. Zarzucono, mi 
również, że w dziedzinie wydatków będziemy gonili 
za frankiem szwajcarskim. Nie zaszkodzi to rówuo- 
wadze budżetowej, bo w,-tym samym stopniu bedą 
wzrastały dochody. Nie obawiam sie momentu, kiedy 
staniemy na poziomie cen światowych, bo jednocze
śnie dochody nasze będą się musiały do nich do
ciągnąć. (Pos. Wierzbicki: O ile produkcja nie stanie).

Chociaż za miarę -urzeczywistnienia projektu po
stawiłem 3 lata, nie jest pewne czy ten czas wystar
czy, bo to zależy od uchwał Sejmu w  dziedzinie po
datkowej i od tego, czy dostaniemy niezbędne kredy
ty. Poeto tek niańttkoWy ma zahamować niedobór dzi
siejszego budżetu nadzwyczajnego, który sie końęSy 
przy tej formie i panowie możecie ją rozważyć;.. Uwa- 
w  W25 r., dalej ma służyć na inwestycje workowe 
i odbudowę. Przy sposobności zaznaczam, że nasz 
budżet wojskowy po wyłączeniu wydatków kolejo
wych i administracymyci? wynosi tylko 27, a nie 50 
proc. Co się tyczy żąduma upóważnień, to nie chodzi 
o dany określony rząd, tylko c taką konstrukcję, któ- 
raby dała gwarancję wykonalności projektu sanacti 
skarbu. , ■

Wprowadzenie do ustawy osoby PrAydenta Rze
czypospolitej zgodne jest z Konstyn.ic;ą i daje rnu tyl
ko możność niepodpisan-a uchwał Rady Ministrów, co 
jest pewnem ograniczemem rządu. Nie upieram s,ię 
zam jednak, że stworzenie np. rady naprawy skarbu 
byłoby trudniejszem.

Proszę, aby panowie z komisji rozważyli tę usta
wę jeżeli nie z wielką wiarą w  to, że można coś zro
bić, .to choćby z najmniejsza wiarą, że coś trzeba zro 
bić, że to jest do zrobienia pizez Sejm i Senat.

Po -przemówiemu pos. Grilnbauma (ki* żyd), ode 
elano projekt do komisji, skarbowej.

.Pos. Podhorski (ki. ukr.) uzasadniał nagłość sw - 
go wniosku w  sprewie więźniów politycznych Ukraiń- 
cć w, osadzonych w  więzieniu karnem we Lwowie.

Po wyjaśnieniach p. min sprawiedliwości Ma
kowskiego nagłość wniosku odrzucono i jako zwykły 
odesłano do komisji prawniczej.

' Niżej podpisani w łuśiitoiele k-noteatrow zawiadamiają 
ninie-Bzem Szan Publiczne® że z powodu
FadraŁerigęgo p o d w y ż s ^ i a  gsodatlsw
nnmszeiii są do Redukowania przedstawień; dzis aj w 
-sobotę, tylko jedno pjeo .stawień e, i to o godzinie 8. 
Oiwarcie ' as o godz. 7, w ttnę izyę .as e koncert.

W razie iż pertraktacje -ciot. podatku, pozostaną ,ze 
Strony władz, beż uwzględnienia, kinoteatry ełbuszoito 
będą przedstuw.enia o . poufielz <dku zar.eohać.

kina - V a r ie t®  Apoito 
. Ksn.o K ops®

T e a t r  Ś w ie t ln y  G r z e ł

:W;ec komunistów
pierwszy w Grudziądzu — odbył sjj| wczoraj wieczo
rem. Od godz. 6 do U trwała publiczność w  przewa
żającej części złożona z narodowców, byli i socjali
ści z pod znaku P. P. S.) na widowisku, jakiem był dla 
niej wiec koinanistycany — bez komunistów* Po
seł Królikowski, ukrywając wstydliwie swe pizeko- 
nanie, mówił o drOżyźnie i naprawić skarbu. Dopiewo 
pod koniec wyszły i-^zydła z mieclia, kiedy domagał 
się ograniczenia zbrojeń w Polsce, nu ino, ze przyznał, 
iz Niemcy i świat cały sję zbroii. Otrzymał też nale
żytą odprawę, wytknięto mu słusznie, że obawia się 
wypowiedzieć swój program, że woli mówić o dro- 
żyźnie i żołądku, ażeby zrozpaczony i podburzony lud 
wyszedł - na ulicę i: przywódcom. słu.t:haiących rozka
zów z Bolszewji, oddać władzę. Wskazano na to że 
pewnie cheiaiooy się komunistom fabrykować ofiary 
i zapełnić ■•więzienia, oni sam; zaś spiskują; przeciwko1 
Państwu Polskiemu biorąc udział --- jak sam p. Króli-. 
kowski —  w knowaniach z bolszewikami w katedrze 
św.'Jura we Lwowie. Riędś^poseł KróUurr/ski chciał 
odjrowiedzieć, i począł tłcinaczyć, że mówił tylko o 
tem, co wszystkich robotników łączy, zebrani grem
ialnie opuścili salę tak, że stronieny pf ooseł komuni
sta, nie chcąc mówić do ścian, repldtę swą zakończył. 
Sądząc po przebiegu i wyniku :*wieeu tego, przypusz
czać możnat że ten pierwszy w ift  3-rÓmunistyczny v». 
Grudziądzu będzie i ostatji'i«

odbędzie s.ą w  'pon ieńsii.| is.k  ,«ln la  12 b m « 
o godz. 7 30  wieczorem na sali H o t e lu  Warn 
szaw sldę<|Ó  dla członków i sympatyków

(Clirześc. Kar. Stron. Pracy —  Ml Slrsi. RoIłotniHow}
i CSirześciiańckifiiB Zieilaoczeii a Zawadoweio

Przemawiać będzie p o s e ł  ra d c a  ministerialny 
Min. W. K. i O. P. p. Tadeu sss e ł3Ż e|eu # isa  
2? W a r s z a w y  prezesa całego stronnictwa na temat :

CSwześs?* D e m o k rs .-c ja  w o b e c  ^ e i r f e i i c y l  

s p o f e c z łB y c lT  s lu ^ iS i  o b e c n e j .

O liczny udział proszą

l i m i t  Kśf mieistowreb.

W  W A R S Z A W I E  
]hrk. (n ie m .) 2,20  

h>olar — 4.4 5 0 0 .

W  p f B A 0 Ę i U

(p o i . )  — 4 7 'i-c 
D o la r — 2 0  7 5 0
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Listy z Paryża/
P a r y ż ,  28 lutego.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego.*')

FLOTENTYZOW ANIE ROSJI SOWIECKIEJ. 
Dyplomacja sowiecka. —  Polityka francuska. —  Ar

tykuł Kokowcewa. —  Horoskopy.

Jakoś ostatnimi czasy za wiele słyszy się o Rosji 
Sowieckiej. Cztczerin w  Lozannie, bolszewicy wobec 
Kłajpedy, Kowno i nota sowiecka, kontrakty kijow
skie, generał Mackensen w Moskwie, próby nawią
zania stosunków przez Rosję z tem czy innem państ
wem — wszystko to wygląda zagadkowo, tajemniczo, 
a w  każdym razie stanowczo zwraca uwagę. Zdaje 
się że dyplomacja sowiecka dość zręcznie usiłuje wy* 
jorzystać chwilę obecną, w  której Francja unika sta

rannie wszystkiego, coby mogło sytuację międzynaro
dową skomplikować, ażeby nawiązać dyplomatyczne 
stosunki z Francją. W  tym kierunku wytężone są 
wszystkie siły i zdaje się nie bez pewnego, podkreśla
my pewnego, powodzenia. Mianowicie kilka Izb Han
dlowych francuskich wypowiedziało, się za nawiąza
niem stosunków handlowych' z Rosją Lenina i Troc
kiego i jak podaje , L ‘Action Erancaise" (Czyn Francji), 
organ socjalistyczny, te wnioski podobną są nawet 
rozważane na Quai d‘ Orsay. Poincare, kiedy był 
jeszcze senatorem w  opozycii, utrzymywał w  jednym 
ze swych artykułów, że stanowisko negatywne wobec 
Rosji Sowieckiej da się ad infinitum utrzymać* Bądź 
co bądź należało się liczyć z fantem, że naród rosyjski 
steroryzowany i zamilkły, ma jednak swoje żywotne 
interesy, które winne być brane pod uwagę przy roz
ważaniu interesów międzynarodowych.

To też niewątpliwie z wiedzą i wolą Poincarego 
wyjeżdżał do Rosji Sowieckiej w  końcu lata ubiegłe
go przywódca radykałów i mer Lungdenu poseł'Ed
ward iferriot.

jZdaje się jednak, że to, co. przywiózł ze sobą p. 
Herriot, pomimo caiego jego optymizmu, a nawet po
wiedziałbym, lekkomyślności sadu, a zwłaszcza szereg 
poważnych artykułów, nawet rozpraw, które się w 
odpowiedzi na te jaskrawię przesadne sprawozdania

Telegramy.
KONTROLA DŁUGÓW  PAŃSTW A.

W a r s z a w a ,  9. 3. (PA T .) Dziś w  Sejmie z ini
cjatywy wicemarszałka Sejmu p. Osieckiego odby
ło się posiedzenie komisji kontroli długów Państwa, 
na którem ukonstytuowało jsię prezydium w  sposób 
następujący: Przewodniczącym został wybrany p. 
marszałek Senatu Trąmpczyński, zastępcą przewod
niczącego p. wicemarszałek Seimu Osiecki, sekreta
rzem pos. Łypacewicz, zastępcą sekretarza sen. Adam 
W  skład ^chodzą posłowie Michalski, Głąbiński i 
Średnia wski.

DOSTOJNICY KOŚCIELNI W  POLSCE SKŁA
DAJĄ MANDATY DO SENATU.

W a r s z a w a ,  10. III. (Teł. własn.) Ks. ks. arcybi
skup Teoderowicz i ks. biskup Sapieha w  porozumie
niu z kurią apostolską w  Rzymie i Chrzęść. Zw. Jed
ności Narodowej złożyli swe mandaty do Senatu 
Rzplitej Polskiej i wystosowali do marszałka Senatu 
p. Trąmpczyńskiego iako też do stronnictw Chrz. Zw. 
Jedności Narodowej odnośne pismo rezygnacy;ne. W  
ich miejsce wstępują pp. inżynier Adelman ź  Krako
wa (Chrzęść. Dem.) i Gricmacher ziemianin z Nie- 
szowskiego.

„NUMERUS CLAUSUS" UCHWALONE NA WYDZ.
PRAW NICZYM  UNIWERSYTETU JAG.

K r a k ó w ,  9. 3- Numerus clausus na wydziale pra 
wniczym Un. Jag. został uchwalony na posiedź, w y 
działu dn. 6 bm. Najpierw została przyjęta większo
ścią głosów sama zasada „numerus clausus", poczerń 
oświadczono sję Za znanym wnioskiem pos. Kier 
nika,

W  piątek odbyło się w  tej samej sprawie pasie 
dzenie wydziałów filozoficznego i lekarskiego.

SPRAW A KŁAJPEDY W  SENACKIEJ KOMISJI 
SPRAW  ZAGRANICZNYCH.

W a r s z a w a ,  9. 3. (PAT.) Na dzisieiszem posiedze 
niu senackiej komisji dla spraw zagr. delegat Polsk 
przy Lidze Narodów prof. Askenazy referował spra 
wę Kłajpedy i pasa neutralnego na pograniczu połsko- 
litewskiem. Referat ten odpowiada referatowi, jaki

skazały, rozwiały ostatecznie legendę o Neę‘ie (nowe; niedawno prof. Askenazy wygłosił na komisji sejrno-
polityce ekonomicznej sowietów) i nie pozostawiły 
żadnych złudzeń co do zdolności bolszewickich przy
wódców do wydobycia Rosji ze stanu, do którego ją 
świadomie i cynicznie doprowadzili.

Cała nadzieja bolszewików była w  Nep‘ie. W  
Neple. była również cała nadzieja tych kół świato
wych gospodarczych, które rzadko kiedy rozumują

wej spraw zagr. Po referacie wywiązała się ożywio
na dyskusją, której nie ukończono.

KOMUNIŚCI BELGIJSCY POPIERAJĄ NIEMCY.
B r u k s e l a ,  9. 3. (PAT-Havąs). Z dokumentów^ 

skonfiskowanych u aresztowanych komunistów wyni* 
ka, że komuniści otrzymali fundusze z centralnej or* 
ganizacji w  Berlinie na wywołanie ruchu protestują* 
cego przeciwko okupacji zagłębiu Ruhry, oraz na do* 
starczenie Berlinowi szczegółowych wyjaśnień o u* 
stroiu administracji wojskowej i ekonomicznej Bel*

gji.

W  ZAGŁĘBIU RUHRY*
D u s s e l d o r f ,  8. 3. (Pat.) Na całem -terytorium 

wzmaga się agitacja żywiołów nacjonalistycznych 
Przyjęto wczoraj do pracy 107 zawodowych kolejarzy 
niemieckich. Na itnjach kolejowych w  Nadrenii i  vł 
zagtelru Ruhry iursuia 133 D oc^i. Sieć kolcowa o* 
kupowana przez władze francusko-belgijskie wynosi 
120.000 km. Wczoraj przybyło na tery tor jum okupo* 
wane 601 wagonów żvwności.

SPRAWA KŁAJPEDY.
K ł a j p e d a ,  8. 3. (Pat-) W  kkjpedzkim dziennłkfi 

urzędowym ukazało się rozporządzenie dyrektorjatu krajo* 
wego, wprowadzające na obszarze Kłajpedy walutę litew* 
ską na równi z niemiecką. Z dniem .10 marca wchodzi w] 
życie na obszarze kłajpedzkim litewska taryfa celna. Mtę1 
dzy rządem litewskim, a dyrektoriatem kłajpedzkim została 
ponadto zawarta umowa w sprawie oddania "rządowi Mew." 
sketnu zarządu kolei, poczt i telegrafów w Kłajpedzie.

K o w n o ,  8- 3. (Pat.) Prezydent Ministrów Galwrni* 
auskas ma udać się w naibhższych dniach do Paryża 
w celu podpisania konwencji w sprawię oddania Litwie ob* 
szaru kłaipedzkiego, jak również w celu obrony interesowi 
litewskich w czasie mających nastąpić ntebawem obrad Ra* 
dy Ambasadorów w sprawie wschodnich granic Polski. W! 
związku z tą podróżą prezydenta ministrów oczekiwana 
jest w najbliższych dniach w sejmie litewskim wygłoszenia! 
*xpose rządowego-

K o w n o ,  8. 3. (Pat-) W  związku z udzieleniem przed 
rząd litewski odpowiedzi na pismo Cziezerina, w  której 
rząd litewski zgadza się na przyjęcie p**4rednictwa w spra* 
w ie Wileńszezyzny przez jedno z państw niezainteresowa* 
nych, obiega w litewskich kołach politycznych Kowna po* 
głoska, że Rosja proponowała pośrednictwo rządu norwes* 
kiego- Rząd litewski nie może przyjąć propozycji żadnego 
z państw ententy, ani też ze strony sowieckiej, uważając, 
że obie strony tak ententa, jak i Rosja są w sprawie Wiieft* 
szczyzny zainteresowane.

OBRONA INTERESÓW LUDNOŚCI POLSKIEJ

w GDAŃSKU. «

G d a ń s k ,  9. 3. (PAT.) Dr. Kubacz stwierdził w  mo
wie swej, .wygłoszonej w  senacie, że rząd polski, lak _  _ _  _______________

kategoriami - moralno-politycznemu „Tymczasem, jak również frakcja polska w  senacie zmuszone są bronićza 100 kg- w ładunkach wagonowych. Dąsiawa zaraz* 
podaje wczorajszy „Jourtral des Debats“  (D zienn ikPraw  szykanowanej ludności polskiej w  Gdańsku. Przy CeDy dla handlu hartownego. Zboże: 'żyto 110:000— 120 000’  
Rozpraw), jeden tz najwybfiibnie^zycli bolszewików teł sposobności ar. Kubacz powiedział po polsku na-pszenica 220000—240000, Jęczmień brow. 95000— 100000’
Groman stwierdził w  grudniu ubiegłego roku  J c'+~™**' :~* - *--------•«. --1- *■* • ’ • • '
Najwyższą Radą Gospodarstwa Sowieckiego,

Giełdy.
Poznań, 9. 3. Notowania oficjalne z dnia 9. Ji lO illr*

przed 
że od

chwili wprowadzenia Nep‘a nie znać żadnego gospo
darczego polepszenia sję w sytuacji.

O Nep‘ie i fej rezultatach pisze też hrabia Kokow- 
oew, były rosyjski minister finansów w i 911 i 1914 ro
ku w „Revue des deux Mondes" (Przeglądzie obyd
wóch półkul). Nie wiem na jakich źródłach sie opiera, 
ale to, co w  swym artykule przytacza, jest dia sowie
tów wyrokiem nieuniknionej zagłady. Deficyt na ko
lejach i w wielkich państwowych przedsiębiorstwach 
w  roku 1922 dosięgał liczb olbrzymieli- Pokryto go

stępujące zdanie: „Stwierdzam, że praw naszych ode-Owies 115000— 120000, Mąka żytnia 200000—210 000' 
brać sobie nie damy" Dźwięki mowy polskiej, rozle-Ospażytn. 60000, Ospa pszenna62 000,Wyka 120000-140000' 
gające się z trybuny, w yw ołały wśród prawej Stro-Peiuszka 130 000— 150OOO. Ziemniaki jadalne — . Groch 
ny senatu niesłychane wzburzenie; przewodniczący polny 110000— 130000, Groch lad. IGO 000-180 000, Sera- 
zaś senatu w  tonie oburzonym zwrócił się do ctr. Ku-dela 250000—-300000, Tatarka 105000 115 0000, Łubin 
bacza, zabraniając mu przemawiać po polsku. żółty 70000-110000, Łubin niebieski 70000—110000,

^  ^  Gorczyca 400000—460000, Proso 95000-100000.
ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI PAŃSTW  Popyt na zboże chlebowe i mąkę znacznie, słabszy.

BAŁTYCKICH* *  P oa irań , 9. 3. Dnia 9-go marca spędzono na targw*

H e l s i n g f o r s ,  9. 3. (PAT.) W  dniu 8.'bm. zam-T” f  °
knięta została konferencja ekonomiczna państw b a ł - n ino So-: >m,ii r - i n  /
tyckich w  Helsingforsie. Poseł Jodko w imieniu ^ 6 0 0 0 0 -4 7 0 0 0 0  mk, I I  ki. 400000-420000 mk„ I l I k L  
forencu 7r*>zvł nn<łziftlmwfliii« nr* ffunodtiWnofiTnii , . . .  . . .  . . ___ ... __1 J,l\s£/U KJLUL  i. \J1\L y  t u  s u  e „  „  _ .  •• 1 J  • 1 I  J ,  • • I  U  U D U  U LI IV .  ̂ JUL JVL* U U U — U w  IL ł lA . . ,  I i i  J \ I *

w  części etfiisią, w  części zjadaniem rezerwy złotej, „si-f 5 Podziękowanie przewodniczącemu ,011-300000—320000mk., za cielęta Ik l. 450000—460000 mlc.,
-która się zmniejszyła w 1922 roku o połowę. Płace ! ,row spraw. Zf!gran* enno \ konferencji osiąg-jj y ,  400OOO—420000 mk., za świnie I  kl. 1040.000— 
robotników, o 30 proc. niższe, w  jednostkach nabyw- , porozumienie w  sprawach traktatów handlo-jo50000 mk., I I  kl. 980000—1000000 mk., I II  kl. $00000 
:zych: od zarobków z 1913 rolni, dosięgły pomimo to żeglugi, walki z przemy tnictwem i w  - prosięta za parę 320000—380000 mk. Targ spokojny.

Sekretariat Chrześcijańskich Związków Zawodowych
ulicy D r o b i o w e j  3J

>v niektórych przedsiębiorstwach 95 proc. kosztów 
Wyrobu, w. 1922 roku obsiano tylko 45 milionów 
dziesięcin ziemi, wobec 56-ciu w roku 1920 i 85 w  la
tach 1909— 13. W  roku bieżącym oziminy zasilano o 
10—15 proc. mniej niż w roku 1922-tym- Ażeby o- 
sięgnąć wysokość zasiewów wiosennych z 1922 roku, 
trzeba będzie rozdać 60,milionów pudów ziarna. Na iO| 
trzeba będzie środków A  skąd je wziąść? To co po
zostało z zapasów wielkich surowców i złota znawcy
oceniają na 200 miljonów, złotych rubli. A dalej, w !sto*cJe w G r u d z i ą d z u  przy 
razie najlepszych urodzajów, podatki dadzą 400 miljo-Otwarly jest od 8—1.1 od a—«. 
nów nibłi — złotych,,tymczasem 300 milionów kosztu- • Tam interesenci otrzymać mogą wszelkie Informacje i 
je armja. Na jak długo więc jeszcze te 260 rniIjonówTOra(ly w sprawaeb „ w o d w re b  »td. Kierownikiem Jest p 
wystarczy? Now.k. Telefon 713.

Hrabia Kokowcew przepowiada niechybną sytu
acje bez wyjścia. Może egzagieruie. Natura ludzka 
jest niesłychanie wytrzymałą i przystosowującą się.
Naród rosyjski może więc pożyie. jak się wyraża, 
niedawno przybyły z Rosji wybitny socjalista fran
cuski Lucjan Deslinieres, życiem murzynów, nie wiem 

't ę  łat jeszcze, ale w ó w c z a s  mowa będzie o koloniza
cji, a rńe o . . . stosunkach dyplomatycznych.

P. August Gauvain słusznie óświadcza, że z pań
stwem. w  którem dotychczas wszystko'się dzieje nąMUZEUM otwarte w środy i soboty od 12- 
przekór już uietylko zasadom moralnym, ale i zdro- dziele i święta od 11— 2 godz. 
wemu rozsądkowi, gdzie nie istnieje ani wolność, ani
sprawiedliwość z państwem tekiem, ani gospodarczych &
ani politycznych stosunków b yć jiie  może. a -p. Perti-JHBLJOTCKA I C ItT E L N IA  T. C. Ł* otwarta w dni

wyławiania min. Postanowiono zwołanie przez, Fin- „ mc,
iandję konferencji ekspertów ,morskich państw bał- K U K S  G IE ŁD Y  W A R S Z A W  SIU EJ
tyckich, zaś przez Eśtonję konferencji ekspertów fi- , , . ., z. dni®- maręa.
nans-owych. Zadecydowano, że następna konferencja,, / ‘kj.,,,1 .P_°Kar^ ,nn/10CH0tiy v
odbędzie się w  Warszawie. Prasa fińska wyraża głę-Po?^’. i - • • ?• 1  K  ̂ (kupno)
bokie zadowolenie z powodu powodzenia konferencji. : ma i nlf*miec ttrans-) —20 1>95*

Wiadosnoścs bieżące.
K a le n d a z r :  Niedziela Pelagii panny. Wschód słońca 
6.28 zachód 5.54 Wschód księżyca 2.58 zachód 11.49

*5b
-2, w nie-

nax w*e wczorajszem ..Echo de Parjs" dodaje .że nai- 
łepszjmi sposobem porozumienia sie z Rosją futra bę
dzie nie porozumiewanie się z jej dzis:cjszynu wiad- 

jami. #

A ponieważ ani o ekspedycji karnej, ani o rewo- 
. iucji rosyjskiej mowy być nie może. na razie, więc na
dal będziemy świadkami liotenłotyzov'auia Rosji.

S t e f a n  W  i o s z c z c w s k i.

powszednie od godł. 5—7, dia dclacf w środy 1 so
boty od gotte, 4— I

—* *  REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO. W  s o b o *
f ę  dnia 10 ruar.ca „ W l ć e k  ł W a c e k "

W  n i e d z i e l ę ,  dnia U  marca r, P  a n i e u k a  z  tu 

k i e n k a".
— * *  SPROSTOWANIE* W  notatce kronikarskie! p. I  

„Pan Bigalke" („Głos Pomorski" * 10 bm.) w ustępie <Poim 
należy poprawić „pomyślnnSd" na „prąwo»nyiłneScI',ł

— TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE. W  ponie* 
działek o godzinie 8*mej wieczorem odbędzie się staraniem 
Towarzystwi Krajoznawczego wykład dr. M a j o w e j  <H 
zwyczajach polskich mianowicie w auli gimnazjum żeńskie* 
go przy ulicy Groblowej narożnik ulicy Trynkowcj. Wykład! 
będzie ilustrowany przeźroczami. Wstęp za dowolną Skład* 
ką ną cele krajoznawcze. \

— * *  WYJAŚNIENIE. W  sprawie naszej notatki wnfl* 
52 „Głosu Pomoskiego" p- t. „Krwawa bójka wśród pija* 
ków ", otrzymujemy dokładne informacje, wedle których >vy* 
nika. że bracia Dąbrowscy napadnięci zostali przez plahegę 
p. Zielińskiego, b. restauratora i ieden z braci ugodzony zo* 
stał niesłusznie nożem w szyję i w własnej obronie uderzyć 
musiał Zielińskiego w twarz. Strzał dany był przez jednego 
z Dąbrowskich tylko w powietrze i to w oddaleniu a *mfa(! 
na celu* odstraszyć Jedynie napastnika.

— * *  KONFERENCJA ZAROBKOWA W  BYDGOSZCZłS
W  dniu wczorajszym odbyła się konferencja przedstawicieli 
związków zawodowych I związku pracodawców celem daU 
szej podwyżki zarobków. Po dwugodzinnych obradaclj 
przedstawiciele pracodawców oświadczyli, że nie posiadają 
żadnych kompetencji do podwyższania zarobków na bieżący 
miesiąc. Na wniosek Chrześcijańskiego Związku Żawodl, 
kel. Nowaka, uchwalono sprawę przekazać (Równemu In* 
spekrorowi Pracy w Toruniu, celepi załatwienia zatargu^ 
Na wniosek powyższy zgodzili słę ^szyscy przedstawdeietąj 
związków zawodowych-

—*• RUCH LUDNOŚCI MIASTA GRUDZRDZA, W cza* 
sie od 15 lutego do 5 marca rb. zmarło w Grudziądzu 45 o* 
sób. urodzeń było: dzieci ptoł nięskie; 36, płd żeńskiej 34^ 
ślubów zawarto ^  *
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— * *  ODZNACZENIA WŚRÓD STRAŻY POŻARNEJ*
W  najbltsżzych tygodniach (prawdopodobnie z końcem kwie* 
tala) odbędzie się uroczystość dekoracji zasłużonych człon* 
B w  naszej Straży Pożarnej* W  rachubę wchodzą dwóch 
członków mających 25 łat, dwóch 15 lat, adwóch 10 lat siu* 
iby* Czterech członków, którym brakuje niewiele do 25 
lat służby potraktowani zostaną na równi z inneml pod 
względem odznaczenia.

Ze względu na przewrót polityczny ostatnich lat i 
wstrzymanie wszelkich podobnych uroczystości, odznaczę* 
« i  zostaną także członkowie Straży mający 17, 16, a nawet 
W lat służby.

Radcy miejscy i członkowie honorowi Straży Pożarnej 
Itó rzy  dotąd żadnych dyplomów nie odebrali, otrzymają 
te również w dniu uroczystości;

Przewidziane iest zaproszeni szerszego grona miejsco* 
w ego obywatelstwa na tą uroczystość odznaczeń* Straż 
Pożarna posiada również nadzieję, że obywatelstwo nr ej* 
scowe w zrozumieniu ciężkiej i wytrwałej pracy strażaków 
według sił i możności przyczyni się do uświetnienia tej uro* 
fzyśtośei*

—* *  RAUT ZIEMIAŃSKI W  TORUNIU. Dowiadujemy 
się, że Raut Z emiański posejmikowy w Toruniu w dniu 14 
marca zapowiada się świetnie. W ieczór urozmaici muzyka, 
dowcipne djalogt i scenki dramatyczne na estradzie i wy* 
stępy w klasycznych tańcach panny Janiny Rościszewskiej. 
Znana w salonach Warszawy młodziutka artystka ze sfer 
ziemiaństwa kresowego, przed wyjzdem swym na występy 
za granicę przybywa umyślnie z Warszawy na raut zie* 
mirmski do Torunia-

Toteż nie wątpimy że zapełnią się tłumnie sale Dworu 
Artusa wieczorem dnia 14 marca*

—* *  LIKWIDACJA M AJĄTKÓW  NIEMIECKICH* Ko*
mitel Lkwidacyjny zakwakfikowal do przymusowej likwi* 
dacji 1* Majątek ziemski Suchoreczek w pow. Sępolno o ob» 
52,arze 1 580 morgów, własność Ottona Kunkela, 2. Nierucho* 
mość z apteką w Ryczywole pow. Oborniki, własność Ciott* 
irieda V'ehstSdta, 3. Nieruchomość z apteką w Chełmnie, 
własność Pawła Heubacha.

— * *  ZAMORDOWANIE TRZECH OSÓB. Do mieszka* 
pia Macieja Dąbrowskiego we wsi Chwosty*01szanka, gm. 
i pow. W  y s ok o* M a zo wje ckięg o wtargnęło kilku uzbrojonych 
bandytów, którzy zamordowali Dąbrowskiego 1 żonę jego 
Janinę. Zamieszkałą tamże sublokatorkę Dąbrowskich, Wl* 
ktorję Zacównę, mordercy uprowadzili ze sobą i na szosie, 
w  odległości czterech kilometrów od Wysoko-Mazowiecka, 
również zamordowali. W  sprawie tej policja aresztowała 
syna zamordowanych małżonków, Konstantego Dąbrowskie* 
§TO«

—** ODWRÓT WIOSNY. Ciepłe promienie słońca, któ* 
re ogrzałjf nas trochę z końcem lutego i początkiem marca, 
były zapowiedzią wczesnej ofenzywy wiosennej. Jednakże 
jak tyle innych zapowiedzi i obietnic w czasach dzisiejszych, 
et choćby np. ciągle zapowiedziana naprawa stosunków w 
Polsce, tak samo i ta obietnica zapanowania wczesnej wio* 
sny okazała się przykrem złudzeniem- Jesteśmy tedy świad* 
kami odwrotu wiosny na całej linii. Ani jednego promienia 
słonecznego, ani na chwlę czystego błękitu nieba dojrzeć 
nie możemy, ciągle pochmurno i wi,g itno, a w dniu wezo* 
fajszym ujrzeliśmy naw -t ulice i pola pokryte śniegiem.

Tar więc mamy znowu Uri • ku utrapieniu rodzaju ludz* 
kiego a radości paskarzy, którzy cenę za węgiel znów wy* 
śrubują w górę i na ciepłą odzież i obuwie karteczki w 
oknach na inne pozmieniają* ■>

ILE  W Y P IJ A M Y  RO CZNIE  W Ó D K I?  K o n s n -  
me j a  s p i r y t u s u  w  P o l s c e  wynosi podług danych 
urzędowych rocznie <81 m ilionów litrów , na głowę przypada 
jP/io Kira. Konsnracja ta przedstawia się podług dzielnic 
ńastępająco •. W b. dzielnicy austriackiej 3 i pól litra na 
głow ę, w  b. zaborze pruskim 3,30 L i w  Królestwie Pol. 
•2,14 i. na Kresach 2,05 litra.

— ** N A G R O D A  Z A  Ż YC IO R YS  R O B O TN IK A , Insty
tut Socjologiczny przy uniwersytecie w  Poznaniu przyznał 
na podstawie ogłoszonego konkursu w  roku zeszłym na 
‘życiorys robotnika, wedle własnych istotnych prżeżyó na
grodę w kwocie 100.000 mk. Kornelow i żelaszldewieżowi, 
kamieniarzowi ze Lwowa. Życiorys ten napisany jest na 
630 stronicach pod lytnłem: „P recz z lenistwem i cham
stwem? Niech żyje praca i wiedza11.

—■** Znaczki pocztowe z podobizną Kopernika. Sekcja 
finansowa zawiadamia, że Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
przyrzekło zezwolić na wydanie na rok bieżący znaczków 
pocztowych z podobizną Kopernika, z których dochód bądzie 
przeznaczony dla tutejszego Komitetu Obchodowego.

—»*  Ważne dla wyjeżdżających do Gdańska. Często 
Się zdarza, że osoby wyjeżdżając do Gdańsk*, legitymują się 
(dowodami osobistemi o przedawnionym terminie, co może spo
wodować wydalenie tych osób przez władze gdańskie, Należy 
więc ostrzedz te osoby, aby przed udaniem sfę do Gdańska 
zaopatrzyły się w Polsce w ważne dowody, albo przedłużyły 
(ważność dowodów posiadanych, lub wreszcie za patrzyły się 

dowody bezterminowe.

N ie c h a j sw ój sw ego  popiera!

«W ielkopolanka»
Restauracja. Kawiarnia

P la c  2 3 - g o  S ty c z n ia

Wobec pogłosek, szkodząeyeh naszemu pierw
szorzędnemu polskiemu przedsiębiorstwu, stwier
dzamy, że u nas ceny potraw i r.apoji, ciastek Itp. 
są Uzgodnione z ogótoemi eenamł w  pierwszorzęd
nych kawiarniach 1 restauracjach.

Mimo, że powiększyliśmy koncortująeą od godz. 
6-tej wlecz, do 2-aj w nocy znakomitą orkiestrę do 
4 osób, że odnowiliśmy nasze lokato restauracyjne, 
ceny tak w  kawiarni jak  1 w restauraeji nie uległy 
zmianie.

Polecając się dalszym łaskawym względom, pro
simy osobiśeie przekonać się o powyższej prawdzie. 

Pozostajemy z szacunkiem dla naszych P. T.
Gości

45561
Kowalczyk i Kul piński.

ficzne!. Do atrakcji zaliczyć należy towarzyszącą obrazonł 
muzykę doskonale charakterem t stylem dostosowaną. Sta* 
re opery jak ,,Atda“ , Verdtego, ,,Prorok", Meyerbeera, t  
przytem nastrojowe pieśni w scenach lirycznych Jak Chan- 
son russe, Sydney Smtth‘a, w zwycięskich scenach marsza 
zwycięskie (Aida i Faust) koronacyjne (Prorok) tam p ro  
dukowane doskonale stosują się do średniowiecznych obra* 
zów i dowodzą, iż kierownictwo ptnmuje doniosłość muzyki 
we wywołantn koniecznego nastroju.

S fe jfe s fa s a e .

— * *  TEATR ŚW IETLNY „A PO LLO " komunikuje nam 
w  sprawie przejścia kina „O R ŁA " w obce ręce co nasię* 
puje:

Właściciel p. Fr* Kaube nabył na własność jedynie ki* 
no „Apollo", kino „O rzeł" zostało jedynie wydzierżawiony 
od p. Reicherta, który swego czasu nrał utrudnione prowa* 
dzente abu teatrów świetlnych z powodu konfliktu z władzy 
wojskową. Obecnie dzierżawa „O rła" się ukończyła i wskti 
tek tego teatr świetlny wrócił znowu na całkowitą własność 
p. Reicherta.

Fr. K a u b e.

Spraw y spe ieczm -psiło iia re fe .
H A I O E L .

—  ILE POSIADAMY KRUSZCÓW W  SKARBCU NA*
RODOW YM? Komisja skarbu narodowego ogłasza cyfry,
ilustrujące stan naszych zasobó kruszcowych, —  Zasoby t«
zostaną w całości przeliczone i oszacowane przez komisję
dopiero za Kiika miesięcy. Do 15 lutego przyjęła komisja
od P. K. K* P. i obliczyła czystego złota (w monetach i szta*

„  . . ,  . .  . . „  bach) 12 300 kg. 564 gr., czystego srebra (w  monetach idżinie 7=mej wieczorem* Ze względu na ważność uchwał o ■ . , . .  , , * , , . .
, , , , , 7 A sztabach) 67 783 kg* Z of ar prywatnych przejęła komisja

cy Wybickiego*. Na porządku dziennym zmiana ustaw, 

sprawozdanie ze zabawy I koncertu 1 Inne ważne sprawy. 

O liczny ndział prosi Zarząd*

— Crt) ROCZNE W ALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW 10* 
W ARZYSTW A CZERWONEGO KRZYŻA odbędzie się dnia 
12*go bm. (poniedziałek) na wielkiej sali Magistratu o K°*

liczny udział członków prosi Zarząd.
— (rt) WALNE ZEBRANIE POMORSKIEGO TOWA*

RZYSTW A ZACHĘTY HODOWLI KONI odbędzie się dnia
23 bm* w Grudziądzu na sali Magistratu. Porządek dzienny2 ję„ ia przez v j-*_ Kruszc
1. Sprawozdanie budżetowe i Udzielenie Zarządowi pokwi* fo milionów marek złotych

złota czystego 61 kg- 527 gr., srebra czystego 726 kg* klej* 
notów 6 788 kg. 0,5 gr. Wartość całeg0 zapasu wynosi prze^ 
szło 40 miljonów marek złotych. Pozostaje jeszcze do prze* 
jęęia przez P. K. K* P. kruszców szlachetnych wartości oko*

oraz 29,i pół skrzyń z darami

Podziękow an ia .
- * *  NA KUCHNIĘ LUDOWĄ złożyli: p. Gliniecki, Li

powa 1 — 50 000 marek. Ofiarodawcy składa podziękowa*
nie Kuchnia Ludowa.

H uch towarzystw.
— (rt) MIESIĘCZNE ZEBRANIE TO W. GINM. „Sfl. 

KÓŁ" odbędzie się w s o b o t ę ,  dnia 10 bm. o godzinie 8

wieczorom na sali Hotelu Warszawskiego. Ze względu, iż 

nnawiane będą bardzo ważne sprawy, uprasza sfę o Uczty 

łdrfal. Apelujemy do członków starszych — nieczynnych —  

aby sie na powyższe zebranie stawili. Zarząd-

—(rt} TOWARZYSTWO ŚPIEWU „LUTNIA"* W  po*
/tiedmłek dnia 12 bm. o godzinie 8*me! wieczorem odbędzie 
jfe iMidzwyczają* Waine Zebranię w, hotelu Kellasa przy dii*

towania. 2- Uchwalenie składek na ook 1923 (propozycja Za* 
rządu 15 000 marek), 3. Przyjęcie nowych członków, 4.
Sprawozdanie z rocznego posiedzenia „Głównego Komitetu 
W yścigowego" w Warszawie oraz wybór 2 delegatów na 
rok 1923, 5. Wybór Zarządu na turnus przyszły (23— 26 ro* 
ku), 6. Wolne wnioski, Osobne zaproszenia nie będą wysy* 
łane. (—) B r e z a , prezes*

.Pomorskie Towarzystwo Zachęty Hodowli Koni w 
Grudziądzu.

— (rt) ZEBRANIE TO W ARZYSTW A MŁODZIEŻY NA*
RODOWEJ W  GRUDZIĄDZU odbędzie się w środę, dnia 14 
marca o godzinie 8=mej wieczorem na sali Hotelu Warszaw* 
skiego* Ze względu, iż tna być omą,wiana sprawa 
nadal Towarzystwa Młodzieży Narodowej, przeto uprasza 
się wszystkich członków zwykłych, jak j członków Zarządu 
o liczne przybycie. Apeluje się 3o wszystkich członków z 
gorącą prośbą aby siawilt się punktualnie z myślą stanów* 
czą, aby zbudować nowy trwały fundament Tow* Młodzieży 
Narodowej i  nie jrozwolić na upadek Towarzystwa. Zbliża 
się druga rocznica, więc stańmy w yys cy  w obron1® 1 pra* 
cnjmy nadal.. Zebranie wńżne będzie bez względn na ilość 
obecnych członków. Cześć oświacie!

B. T a r n o w s k i ,  sekretarz* •

— (rt) WALNE ZEBRANIE CZERWONEGO KRZYŻA 
dnia 12 marca o godzinie ^ntej wieczorem na sali Magistra* 
tu* Bezwzględna ilość członków będzie prawomocna do po* 
wzięcia uchwały.

A. H o f m a n o W a, sekretarka.

Z Pomorza.
— CHEŁMNO* (Odniemczenle powiatu*) Niemcy w 

niektórych miejscowościach coraz tc> liczniej wynoszą się 
zagranicę. Tak w tych dniach Niemiec Mickendorf w Łuna* 
wach sprzedał swą realność pewnemu obywatelowi z byłej 
Kongresówki. Osadę kolontzacyjną 97 w Starogardzie na* 
był niejaki Marynkiewicz z Małopolski. Niemiec Pardy 
w Klamrach sprzedał swoją realność niejakiemu Buczków* 
skfemu* g

—** toR U Ń . (Proces przeciwko paskarzom). W  tych 
dniach przed, sądem okręgowym toczyła się rozprawa prze* 
ciw- kilkunastu tutejszym kupcom, branży kolonjalnej, oskar* 
żonym o rzekome przechowywanie towaru. Dotychczasowa 
rozprawa nie wykazała winy obwinionych i została odro* 
czona.

—* *  PELPLIN. (Napad bandycki w biały dzień). Na
powracającego z jarmarku woźnicę napadło pod Starogar* 
dem trzech rozbójników, którzy przemocą wyrwali mu w 
ubraniu przechowaną gotówkę, poczem zbiegli w pole w 
stronę Owłdza. W napastnikach woźnica poznał mężczyzn,

-którzy na jarmarku targowali z nim konia, a później bylizek względem swego państwa," iecz zape\\ Msz .sobie')  
świadkami, gdy sprzedał konia innym 1 otrzymał pieniądze-swe| rodzinie lepszą przyszłość.

Policja przychwyciła jnź tego samego dnia jednego *  Któryż to dobrze m yślący cz łow iek  nie chciałby 
rabusiów w tutejszej okolicy, drugiego zaś kilka godzin zapewnić sobie 1 sw ojej rodzinie lepszego bytu  a swoim  
później w pociągu do Czerska- dzieciom  dać w ychow an ie i w ykształcen ie, przez które

— * *  STAROGARD. (Kolejarz® polscy w cza p k a ch  m ogliby stanąć w  rzedz-ie najbardziej pow ażanych  oby-
nłemteckich). Od dłuższego czasu rozmaite osoby z w r a c a ją wateli. A le to p rzecież darmo nie przychodzi; pótrze- 
uwagę na czapki niemieckich kolejarzy, noszona przez poi*ba na to pieniędzy, których skarb polski nie ma, bo
skfch toncjonarjuszy; kolejowych. w szy s cy  obyw atele  płacą dotąd niezmiernie małe po*

—** WEJHEROWO. (Wydalony z granic Polski). Nactet,d 
skutek zarządzenia województwa wydalony został w tych W  r. 1595 Jan Zamoyski, otwierając swoja akadem-
dntactf z terytorium polskiego nfejakl Karol Marks, ofoywa*fe powiedział: „Bez nauk, acz rtmga być niektórzy cnot-
tel gdański, który występował zbyt wrogo wobec obywatelowi, gdy lud w ciemności — wala się królestwa, upadaj* 
polsłdch, wobec czego dalszy jego pobyt w PoLce bvf nfe*mocars(:wa. Dzisiejsza Polska, jeśli ma być wielką i sku- 
pożądany i  uciążliwy. Przypomnieć wypada, p. Markstecznie współzawodniczyć z państwami ościennemu 
piorunował na zebraniach przedwyborczych aa N i e m c ó w ,  musi wychować nowe pokolenie w  oświacie powszech- 
a czynił to widocznie w celu uśpienia czainośct władz poi*» ej, musi łożyć środki na krzewienie nauk. Przez 0- 
skich, co mu się jednakże nie udało. światę powszechną państwo nasze umocni swoje ood*

__ stawy i zapewni lepszą przyszłość obywatelom*
Reklama. Czyż można do tego doiść. edy  skarb oańsfwa na-

— KINO „ORZEŁ" wyświetlaniem iiłmów historycznycgszego nie ma pieniędzy i gdy marka nasza nie ma stałe!
jak np. Anna B » ! e y n  2ysknle sobie gości wśród kół wartości? Oczywiście — nie: ;edyną drogą ku oopra* 
które nie r.aljqąHćą tjk) <to zwolenników jztuki feiąęułąto«r%*wi9 — 'o  zasilić skarb po&yo v*»

w kruszcach i drogich kamieniach. Osobno należy wymię* 
nić złoto rosyjskie i kosztowności, które na razie jest de* 
pozytem, ale 31 marca przejdzie na własność Polski- War* 
tość jego wynos’- 43 200 000 marek złotych*

A zatem posiada już skarb państwa szlachetnego krusz* 
cu na przeszło 100 miljonów złotych marek, co Obliczone 
na papierowe ma-ki wynosi z  górą 942 miliardy marek*

S P R A W Y  P I E M S Ę Ż N E
—  KONWENCJA HANDLOWA POLSKO ? WŁOSKA* 

przez wymianę dokumentów ratyfikacyjnych w dniu 6 bm* 
stała s<ię prawomocną.

N ow y  num er „ ls lu stra c ji Po lsk ie j^  w y 
szedł i zawiera bogatą i in teresu jącą  treść, 
na którą składają sią m iędzy intiemi i Sfo* 
umy eyip folog  SI. Carter, własnoręcznie  
przenoszący niektóre cenne przedm ioty z 
grobow ca Tutankhamerm z przed, 3  iys. 
laty (s trom i ty tu łow a ); liczne i ciekawe 
zd jęcia  z M osu lu  stolicy królestwa Ira k u ; 
defilada „k rasne j a rm ji“ przed  kom en
dantem. Sakseni-Uborew iezem ; 'komendant 
Saks-UboreW icz po skończonej defiladzie  
p rz y jm u je  raporty  podkom endnych ; star
szyzna, m iejska  W ladyw ostaku p rz y jn m je  
Safesa-SJborewic.za eh lebcm  i so lą ; zd jęcia  
z jubileuszu  X . biskupa Hf. Łukom  skiego ;  
liczne zd jęcia  z m iędzynarodowych zawo
dów  narciarskich w  Zakopanem ; z wystaw  
poznańskich: W ystawa . dziel Łuszczki i 
Ja rock iego ; scenę zbiorową z widowiska  
fantastycznego A . Galewskiego „l£opch&- 
szeld ‘ g ra n e j w  Teatrze  m ie jsk im  w T o 
run iu ; na jgrubszy człowiek w kwiecie; 
dalszy ciąg now eli B . Oskarda z cyklu  
„liz iw ne opow ieści“ p. t. „Uczy, które za* 

—  Ogloszeńia -
„Ilu straoęę i  olskt^ 'nabyć można u? ad

m in istracji naszego pisma. Pa m ięta jm y  
o tern, że „ Ilu strac ja  Polska“  je s t  .jtńlynem  
w P o lsce  pism em  ilustroiranem, które po
siada, na jba rdzie j aktualne ryciny.

Pożyczka Złota'.
Kupując Pożyczkę Złotą, spełnisz nieiylko obowlą-



Nowe i urzywaue

n  arii fts®

do pędzenia ki.ra- 
tem i ręczne. Ma
szyny do czyszcze
nia /boża. Pług , 
brony kultywatorv 
d.ylo winki craz,
ws/elkie części re 
zerwowe |4ń32

Wcrsłiat renaiarny 
L  H eytn fc,

Grudziądz,
Kwiatowa 4.

IPitotinia JKdsrów Je-tye!; Sf̂riit
B y d g o s z c z .  y l |  G d a ń s k a  160 .

cSeforj 1602.
45Ó4

P o^n ar ',
Telefon nr. 3821

Dokj Handlowy
i w .  W o jc ie o h ‘n r .  27,

Telefon nr. 3821 
poleca stale

k r z e s ł a  T s a e l k t e g o  r o k o j o
po o fyg n a lD y c f. cecach fabrycznych, 
oraz ró żn em u  r o d z a ju  m e b le

ja k :  f r u e l i n i e , ,  s t c  ł y  d ę b o w e  ł l « l .
IM PORT (44571 h u r t o w n i a

Jedynie p ro sp e ru jący  zakład 
samochodowy zachodnich dziel
nic Polski. Wielki oddział repe- 
racyjny. Własne zbiorniki ben- 
zy nowe.Kompletne wyposażenie 
samochodowe i części zapasowe 

Obszerny garaż.

U b r ę c z e  ^ j m o w e

H d m u n d  K o c z o r o w s k i
.!! liki ntirahe zcławe !!

sk u te c zn ie  d z ia ła ją c a  p r z e c iw  aa t- 
shŁS wTbI w ^ ct mi e (duszycy).
S a n w y p r ó b o w a n y  środek przeciw 

j j  i™eag5a □ kamieniom żółciowym.
n ie z a w .ś r o d e k  n tz e c iw  w y p a d a n iu  

j j s r » 5 * g ? S i l w « 2»b b  w ło s ó w  i g ru n t, n is z c z ą c y  łu p ie ż .

Spóls hkmrn „P LS IIA “ liman
O d d / I it ly :

P o z n a ń ;  ul. S tro m a  24 Teł. 1248.
T o r *  ń :  ul. M ick iew ic za  130— 131. T e le fo n  1033 i 979.

P ro s im y  żądać w  ap tekach  i d rogeriach .

losze agencje w E-wsziąezy.
Szanownym naszym czytelnikom z 

miasta zwiacamy uwagę na nasze agen-r 
ćje w któiych zapisywać i odbierać 
można „G ło s  P o m a r s k i “ .
A ppelt, Łąkowa 3
Banach, Kościuszki 7a. - .-
Baźańsk i, Józef? Wybickiego.
C ysarsk i, Nadgonią -48.
F>< m sk i, Cegielmana 5.
D om b row sk i, Nadgórna 64. 
D raszan ow sk i, Chełmińska 5. 
D am on t, Fańska J7 
Bum on t, Toruńska 34.
Dunajski, Kadnkowa 1 
F ran ek , Tuszewska Grobla 40,
Fuchs, 3-go Mai a 7.
G órn y , Rzezalniana 20.
G&nske, Lipowa 33.
Lgiiński, Rzezalniana 19.
Jaster, Koszarowa 15.
Jaw orsk i, Chełmińska 92. 
J a rzem oow sk i, Czerwonodworna 20. 
H etm ań sk i, MaleTarpno Grudziądzka20. 
K ru szona , Toruńska 22.
K ochańsk i, Czerwonodworna Ib. 
k u l orsk i, Fańska 19 
L ew a n d ow sk i, Młyńska 4.
L r.isk i, Badzyńska.
Łykowskk, Toruńska 26,
M ińska, Ma*e Tarpno Grudziądzka 1. 
O rzech ow sk i, 3-go Maja 11.
Pan n es, Lipowa 19.
Stiperczyński, Bracka 11.
S on tow sk i, Rzezaln ana.
T u ch o lsk i, Lipowa 59.
W a w rzyn ia k , Lipowa 3.
W a w i z y n  ak  Plac 23-go Stycznia 29. 
W ied za , Józefa Wybickiego 33. 
W ysock i, Nadgórna 37 
W ro c ła w sk i, Chełmińska 65. 
W iśn iew sk i, Koszarowa 10. 
W J s ze w s k i, Biskupia i5,
Żych, Łąkowa 12.

s f a i ©  d o  d o s t a w y

atiK Kredytowy
w  W i i r s j ia t r i e

Id z la ł w  G i sidziądza
p r z y jm ia je  w k ia a y

z ło t y c h  o o S ś lk lc h  | j

Sioewer, 12136 ?. S., 6 cylindrowy

gfoewer. 8124 K S., 4 cylindrowy

- - - 0 - Joląęyk!g_ - - -

t 3 K ® H E 3 E $ $ l  l E l l i E I E i O R l
K a ż d ą  ilo ść  4516

s z m a t
ii4>’ o ro w y c h ijn to n ry c h
kupuie w wagonach Olerty z ceną 
franko spacja załadowania up-asza

"flaJyslaw Lewandowski,
F a b r y k a  t e k tu ry  i  p a p ie rń  jF.Jd 

T c ze w -P o ijn o r  ze.

Wózek dzieciócr
• uży, eleganci? i, f kost- 
jum damski, nowy do 
SDrzeiani*. [5ś63

Forteczną 5, I  p. 

P r a w i e  « io *v e

u rząd zen ie  
do składu

towarów kolonjalnych i 
otno wystawne z u- 
iządzemeir. 2'/a wysok. 
H/a szer., 60 cm glęook.

s p r z e d a  15569 
M erzcw a ie i, No w e.

z dużem podwórzem i 
2 szopami masy wnemi 
nc sprzeiaż. 15565
Można tt.kże przejąć i 
spedytoistwo /. lirma za
graniczną. Wiadomość 
Kwiatowa 8. G ro n e k

i  szafki du lodu
korzystnie na sprzedaż 
Bracka nr, 11. '5557

~KMAPA
®®r*nh, sprzedaż. "1SSS-" 
Strzelecka la p. pr. 15566

l ? a l « e  Z e b r a ł !  i e
S p ó łe k  Z je d n o c z o n y c h  

F ra c o w j» i k ó w  G a s tro n p n iie z o .
Sp. z. z  o g r .  ady. w  (> ru d ziąd ;n ,

pod nazwą

^ rJtw a s i  r ®  SB OStlJj Sft66
odhędz.s się

w poniedziałek, drsia 26 b -m -,  
o godzinie t2i \s w noty,

w lokalu p. Antkowskirgo (rest tea.ru miej
skiego) z następującym porządk err> obrad dzien
nych. 4568

1. Sprawozdanie Zarządu i Tiady Nadzor
czej za rok 1922.

2. Przyjęcie o lansu. udzieleuit pokwitowa
nia Ż/.riądowi i Radzie Nadzorczej omc 
poi z ał zysków i strat aa rok 1922.

S. W ybór 2 cz oaków Rady Nadzorczej,
4. Uchwała podwyższenia kapitału zakłado- 

wego i zmianę statutu.
5. Wolne wnioski.
Na powyższe zebranie zaprasza członków

Kada Nadzorcza
( —) P. Targański.

‘Dn sprzedania!

sypjlfKa
(on »  dębewo, no
we, duże lustro, oie- 
rzyoo,, bekiesz, dam- 
Sań fulro, trzewiki 
damskie nr. 37, palto 
męsk e, kanada plusz.
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l!-g o  mraea 1923 r. G L O S  P O M O R S K I

i wyprowadzenie w  ii? n;i Jlicr-isi
Przy  urzędach statystycznych fctnieią Ł zw Ko

misje do badania cen i wprosili kosztów utrzymania, 
które co miesiąc na podstawie stwierdzonych cen 
tynkowych za artykuły pierwszej potrzeby ustalają, 
w jakim procentowym stosunku do poprzedniego mie
siąca wzrosły koszta utrzymania dla rodziny, złożonej 
z 4 osób. Na miesiąc luty Komisja ustaliła dla miasta 
Pozna,,ia wzrost kosztów utrzyma,da o 64,55 procent 
w porównaniu do stycznia. Dla Warszawy wzrost 
wynosi 61,79 procent. Należałoby przypuszczać, że 
cyfry .powyższe urzędowo stwierdzone służyćby po
winny za podstawę do obliczenia płac robotniczych i 
poborów • pracowników państwowych, gdyż w  tym 
przedewszystkiem .celu Komisje te powołane zostały 
do życia. Tymczasem w  rzeczywistości dzieje się zu
pełnie co innego, aczkolwiek Rada Ministrów co mie
siąc uchwala dodatki drożyźniane i powołuje się 
przy tern na wzrost kosztów utrzymania, ustalony 
przez Komisję do badania cen, to jcdnrk uchwały Ra
dy Ministrów; rzeczywistego wzrostu drożyzny nie 
uwzględniają, a komunikaty podawane do prasy zre
dagowane są tak ogólnikowo, iż czytająca je publicz • 
nośg odnosi wrażenie, że pracownicy państwowi 
otrzymają,rzeczywiście pobory, oparte na rezultatach 
badan Komisji do badania cen. W  ten sposób wpro
wadzona w  błąd oplnja publiczna odnosi się nieprzy
chylnie. a conajmniej obojętnie do materialnego poło
żenia pracowników państwowych i zgłaszane przez 
nich żądania uważa za niesłuszne. Pracownicy pań
stwowi w  rezultacie s,ą nietylko materialnie pokrzy w- 
dzeni, ale w  dodatku w opinji publicznej zyskują miano 
wyzyskiwaczy skarbu państwa.

W  dowód, że twierdzenia powyższe nie są wyssa
ne z palca, lecz najzupełniej prawdziwe, podaję od
nośne rozporządzenia Rady Ministrów i krzywdę, któ
ra się dzieje pracownikom państwowym udowadniam 
cyframi.

Okólnik' Ministerstwa Skarbu L. 79/23 D. P. z dnia 
19 stycznia br opiewa:

„Rada Ministrów uchwaliła dnia 18 stycznia br 
przyznać w miesiącu styczniu Pr. cywilnym funkcjo
nariuszom państwowym oraz oficerom i choiążym ty
tułem wyrównania uposażenia w związku ze wzro
stem drożyzny 25 proc. uposażenia przyznanego na 
miesiąc styczeń 1923 roku uchwałą Rady Ministrów z 
dnia 19-go grudnia 1922 r-, a wypłaconego w  dniu 28 
grudnia 1922 r.

Szeregowcom zawodowym uchwaliła Ra dr Mi
nistrów'przy znać tytułem wyrównania 15% uposażenia 
przyznanego w  myśl uchwały Rady Ministrów przy
znać z  dn. 19-go grudnia 1922 r. na styczeń 192,bu.

Ponadto uwzględniając nadmierny wzrost droży
zny w styczniu rb., Rada Ministrów zezwoliła, aby 
równocześnie wypłacono cywilnym funkcjonariuszom 
państwowym ł osobom , wojskowym tytułem awansu 
na poczet uposażenia na luty br. 15 proc. uposażenia 
wypłaconego za styczeń br.

W  dniu 1 lutego br. otrzymają cywilni funkcjonar
iusze państwowi oraz woiskowi uposażenie przyzna
ne na miesiąc styczeń 1923 r. w myśl uchwały Rady 
Ministrów z dnia 19 grudnia 1922 r. z tern, że w ciągu 
lutego 1923 r. uposażenie to zostanie wyrównane w 
tym stosunku, w  jakim Komisją dla badania kosztów 
utrzymania w Głównym Urzędzie Statystycznym w y
każe wzrost kosztów utrzymania za styczeń 1923 r., 
przyczern z sumy wyrównania potrącony zostanie 
awans 15-procentowy“ .

l) „Ministerstwo Skarbu c&ólnikietn L. 79/23 D. P. 
z dnia 19-go. stycznia rb. upoważniło poszczególne Mi
nisterstwa dó' wydania bezzwłoęznego zarządzenia w  
drodze telegraficznej, aby bezzwłocznie, wypłacono:

a) cywilnym funkcjonariuszom państwowym 40 
proc. uposażenia przyznanego rta styczeń 1923 r.

i myśl okólnika Ministerstwa . Skarbu z dnia 20 
grudnia 1922 r- L. 3376 j b  Pr. wydz. Adm. wzgl. 
8 proc. uposażenia paźdz-iernikówego;
b) oficerom chorążym 40 proc. pełnego uposażenia 

' / przyznaneg.qv.na /śkyczeń 1923 roku w  myśl okól
nika MimsterstY-Td Skarbu z dma 20 grudnia 1922 
roku L. 3,376 N. Pr. Wydz, Adm.
e) zawodowym szeregowym 30 proc. pełnego upo

sażenia przyznanego na styczeń 1923 r. w  mysi 
powyższego okólnika Ministerstwa Skarbu,

Cały ten wydatek uskuteczniony w  myśl powyższe
go zarządzenia należy zarachować na § 1 poz. Ib )  i 
poz 2b ) w budżecie właściwego resortu.

Przy zarządzonej nmiełszem wypłacie należy po
trącić podatek dochodowy w  myśl okólnika z dnia 9 
grudnia 1922 r- L. D. P. 886/V.“

2) „W  dniu I-go lutego br należy wypłacić cy
wilnym funkcjonariuszom państwowym oraz osobom 
wojskowym u rosażenie tylko w  wymiarze skresionyro 
na styczeń 1923 r- w  myśl okólnika Ministerstwa Skar
bu z dn. 20 grudnia 1922 r. L. 367 V/. Adm. bez u- 
względnienia 40 proc. względnie u szeregowych za
wodowych 30 proc. uposażenia styczniowego unor
mowanego w  pierwszym , ustępie niniejszego zarzą
dzenia.

Co do zarachowania wydatku spowodowanego 
wypłatą uposażenia w  dniu 1 lutego br. oraz co do 
potrącenia-'podatku dochodowego od tego uposażenia 
należy stosować postanowienia jut. okólnika z dnia 
2C gruunia 1922 r. L. 3376 D. P. Wydz. Adm.“

Za Ministra: Pr. W yszatycki, Dyr. Dep. 
Na mocy powyższego okólnika wypłacono praco

wnikom państwowym 1 stycznia br- dwukrotną pensję 
październikową, a pomiędzy 20 i 25 stycznia dodatek 
40 proc., z którego jednak dodatku 15 proc. stanowiło 
zaFczkę na luty. I tak np, pracownikowi, który w, 
miesiącu październiku otrzymał poborów 80 000 mk./, 
wypłacono:

1 stycznia - 160 000 mk,
22 „ 25 proc. dodatek 40 000 „
22 15 pr. zaliczka na łuty / 24 000

Razem: 224 00C mk.

W  związku z uchwalą Rady Ministrów z dnia 19 
grudnia 1922 r. podany do prasy szumny komunikat, 
że Rada Ministrów uchwaliła podwyższyć pobory pra
cowników państwowych o całe 100 proc., ale nie do
daje się, że te 100 proc.Śiczyć należy od, poborów paź
dziernikowych, tak iż w opinji publicznej powstało 
mylne przekonanie, że pracownicy państwowi w  
styczniu otrzymają o 100 proc. więcei aniżeli w grud
niu. W  sposób zupełnie podobny Rada Ministrów 
postąpiła przy uchwalaniu poborów na miesiąc luty. 
Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia '6 lutego brzmi:

„Rada Ministrów uchwaliła na posiedzeniu, odby
tem w dniu,5 br. co następuję:

1) Przyznaje się cywilnym pracownikom państwo
wym, oficerom i chorążym, w związku z wyKazanyro 
przez Komisję dla badania kosztów utrzymania -wzro
stem drożyzny w miesiącu styczniu br.’, tytułem pod
wyższenia uposażenia na miesiąc luty br. 60 proc. 
uposażena miesięcznego przyznanego na 1 lutego br. 
na zasądzą .uęhwajy Rady Ministrów, z dnia 18 stycz
nia 1923 r- ’ . .

Szeregowym zawodowym uchwaliła Rada Mini
strów przyznać  z powyższego tytułu 5G proc. pomie- 
moftego uposażania. .

Rada Min, ustaliła jednocześnie, że przy "wypłacie 
należy potrącić zarówno cywilnym pracownikom pań
stwowym, oficerom i chorążym iak i szeregowym za
wodowym . tytułem częściowej spłaty 15-procentowe- 
go awansu wypłaconego na poczet uposażenia lutowe
go 5 proc. uposażenia miesięcznego przyznanego na 
1 lutego br. na zasadzie uchwały Rady Ministrów z 
dnia 18 stycznia 1923 r.

Żołd i inne należności szeregowych -niezawotta- 
wych podwyższyła Rada Ministrów z dniem 20 lu
tego v .  o 50 proc.

W  myśl wymienione' na wstępie uchwały Rady 
Ministrów wypłata podwyższenia uposażenia cywil
nych pracowników napjjłwowych, oficerów, chorą
żych i Szeregowych zawodowych w wymiarze 55 
wzgl. 45 proc., uposfażenkg mies. z dnia 1 lutego or 
®nruf. naifjfcpić w dniu I I  mtego br.

2) W  dniu 1 marca br. otrzymują cywilni praco
wnicy państwowi, oficerowie, chorążowie i. szerego
wi zawodowi tytułem uposażenia/miesięcznego upo
sażenia p-zyznane na 1 lutego br. na zasadzie uchwa
ły Rady-Ministrów z dnia 18 stycznia 1923 r. zwięk
szone dla cywilnych pracowników-państwowych, ofi
cerów i chorążych o 60 proc., dla szeregowych zawo
dowych zaś o 50 proc tegoż uposażenia. :

Podaiąc powyższa uchwałę do wiadomości, upra
sza Ministerstwo Skarbu o wydanie bezzwłoczna sto-'

sownych zarządzeń, ażeby w  dniu 14 hnego wypłaco
no:

I- a) cywilnym funkcjonariuszom państwowym, ofi- 
cerom i chorążym 55 proc uposażenia miesięcznego 
przyznanego na 1 lutego 1922 t. . £

b) szeregowym zawodowym 45 proc. tegoż upo
sażenia. . 1  ri-S i

Począwszy od dnia 20 lutego rb zaś należy w y
płacić szeregowym niezawodowym żołd i inne na
leżności zwiększone o 50 proc. •

Cały wydatek uskuteczniony w  , związku z ro- 
wyższem zarządzeniem należy zarachować na poczet 
prowizorium budżetowego na § i., poz. 1 b; i poz 2 b) 
w budżecie właściwego resortu.

.P rzy  wypłacie 55 proc. wzgl. 45 proc podwyż
szenia uposażenia należy potrącić poaatek dochodowy 
na podstawie okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 9 
grudnia 1922 rokuj L. D. P. 886/V, obliczając odnośne 
kwoty w  stosunku rocznym,

II. W  dniu 1 marca br- należy wypiaeić cywil
nym pracownikom państwowym, oficerom i chorążym 
uposażenie przyznane na 1 lutego na zasadzie uchwa
ły, Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 1923 r. zwięk
szone o 60 proc., szeregowym zawodowym zaś w y
mienione uposażenie zwiększone o 50 proc. tego upo
sażenia.

Co, dc zarachowania wydatku, spowodowanego 
wypłatą uposażenia w  dniu 1 marca br. oraz co da 
potrącenia poaatku dochodowego do tego uposażenia 
należy stosować postanowienie tut. okólnika z dnią, 
20 grudnia 1922 r. L. 3376/D. P. W . Adm. ;

- Ministerstwo Skarbu zaznacza w  końcu, że zarzą
dzenie niniejsze ma również zastosowanie do wynagro
dzenia za godziny nadliczbowe wypłacane w resor
cie Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego". : '

Na mocy powyższego okólnika wypłacono praco
wnikowi przy zastosowaniu wyże, podanego przy1- 
kładu:

1 lutego 16C 000 mk.
14 „ 55 proc. 8£ 000

Razem: 248‘OOC mk. 
Ponieważ dodatek 15 proc. wypłacony w styczn,/ 

był zaliczką na luty, więc w  rzeczywistości dany pra
co w n i otrzymał następujące pobory:

\V styczniu: 160 OGo mk,
.+ 25 proc. 40000 „

W  lutym:
+  15 proc. 
+  55> proc-

Razem: 20C 000 mk. 
160 000 mk. 

24000 „
88 000 .. I

Razem: 27200C mk. 
Wyżej cytowany okólnik Ministerstwa Skarbu z 

dnia 6 lutego br. wywołuje wrażenie (patrz ustęp I.), 
jakoby pracownicy państwowi otrzymali w. lutym o 
60 proc. względnie 55 proc. więcej, aniżeli w styczniu; 
tymczassem tak nie iest, ponieważ doaatek p ocento- 
w y liczy się (jak to postanawia końcowy ustęp okól
nika M. Sk. z dnia 19 stycznia) nie od poborów stycz
niowych, ale od podwóinej pensji październikowej.

Ponieważ Komisia do badania cen stwierdziła, że 
koszt? utrzymania w miesiącu lutym były o 64,55 pro
cent wyższe aniżeli w  miesiącu styczniu, więc praco
wnik państwowi1' w  powyżej podanym przykładzie 
powinien był otrzymywać na miesiąc luty: .

Pobory Styczniowe . 200 000 ni1/
Dodatek 65 proc. 130 OOo MM

Razem: 330 000 rnk.
Różn’ca wynosi 58 000 marek.
Nie uwzgiędrono przy tern. dwócii rzeczy, miano

wicie, że całe pobory styczniowe także już nie odpo
wiadały rzeczywistej drożyźnię H  że dodatek 15 proc. 
przyznany jako zaliczka na, luty a wypłacony w  stycz
niu był w rzeczywistości ciodatkiem na styczeń, gdyż 
w tym miesiącu z powodu niełychanej drożyzny, (co 
zresztą stwierdza także okólnik z dnia 19 stsycznja 
utęp 3) był juz całkowicie zużyty. Jeżeli w  tym kie
runku przeprowadzimy rachunek, to otrzymamy rze
czy wisty obraz uposażenia:

■W  styczniu wypłacono 1«0 00u *;ik.
+  40 proc. ’ 64 000 ,,

Razem: 224 000 jak’.

Z  y E f tT f t U ,  ■ ■ ^

Pi|meofc§ z oklerskąa
ttaka w 7 obrazach ua tle starego Gdańska przez Czesława 

Kędzierskiego-
Nasz stary nadmorski gród z czas4v Zygmunta III i 

Władysława IV stanął nam na chwilę przed oczamg na 
czwartkowej premierze w Teatrze Miejskim. Z siedmiu prze 
ślicznych obrazów wionął ku nam ten niezrównany czar/ 
jaki i dzis:aj jeszcze daje każdemu ta Wenecja polska, ten 
prastary Gdańsk co nad brzegiem bursztynowym u wrót 
polskiego morza rozsiadł stę majestatycznie niby ,,Królowa 
wód“ nad modrym Adryatykiem.

„P  a n i e n k a z o k i e n k a "  to właśnie pięknie w ra* 
my sceniczne oprawiona, prawie żyw „ kartka z ldstorji świe 
łności Gdańska i największego rozkwitu floty polskiej na ta* 
lach Bałtyku. Za tło posfużyła&utorowi bowiem epoka Zyg
munta 111 i. Władysława IV, kiedy to Polska stała u naj* 
większego rozkwitu handlu morskiego, a statki polskie pod 
ojczystą banderą pruły fale bezbrzeżnych oceanów, wioząc 
do zamorskich krajów n?odv ziemi ojczystej.

W  czasach, w których toczy sie akcja nakreślona Itterąc" 
kłem piórem Czesława Kędzierskiego, nasza marynarka 
państwowa istniała w calem tego słowa znaczeniu, trwała

niedługo, lecz pozostawiła trwałe wspomnienia i miłe poi- 
skiemu sercu tradycje, Utworzona przez Zygmunta Augusta 
w okresie wojny przeciw t. zw. „Kawalerom Mieczowym" 
w Inflantach, utrzymywała straż bezpieczeństwa na morzu 
i  konfiskowała przeznaczone dla wroga zapasy 2a Zygmun 
ta III polska flota wojenna zwyciężyła w starciu ze Szwe- 
darni, po drugiej nieszczęśliwej wypraw ę na Danję, prze
stała jednak istnieć' Wskrzesił ią później na nowo król W ła
dysław I\f, dając jej świetność, jaką flota polska nigdy przed 
tern nie zaznała. Flota polska składała się wówczas, z 2 o= 
krętów zaopatrzonych obficie w bron i załogę reKrutuhcą 
się przeważnie z ludności polskiej Pomorza-o Wczesna 
śmierć króla a następnie najazd szwedzki położył kres 
świetności floty polskiej.

Jeden z głównych bohaterów sztuki Kędzierskiego, to 
właśnie oficer marynarki polskiej Władysława IV — Kazi
mierz Korycki. Na-tle barwnego życia starego Gdańska i 
jego patrycjuszowskich tradycji, snuje autor cudny, rycer- 
sko-stelankowy romans dwojga młodych polskich serc, o= 
pierając snę- na znanej powieści Jadwigi Łuszczewskiej (De
otymy).

Johana Szulc, ^polszczony trochę Niemiec i kupiec wy
robów bursztynowych pociada u siebie uroczą, niby zjawi
sko nadziemskie wychowanieę, którei rodowód gubi się 
wskutek pamiętnych najazdów tatarskich na nasze ziemie 
Stsohodnle, Dziwnym przypadkiem łosi: ,prowadzona do

Gdańska chowa się pod iroskliwem okiem 'niemieckiego 
/dobrodzieja" który widząc jej cudne, dziewicze krasy ż 
góry przeznaczą to młode'dziewczę ha swą żonę. W idząc 
ją raz tylko przez „okienko", zapłonął do niej v;:eikim go
rącym afektem młóoy oficer marynarki polskiej Korycki. 
Wielka ta i szczera miłość dojrzewa jeszcze pocf dachein 
starego patrycjuszew-skiego domu owdowtalego Szulca- P a 
trzą się różne przeszkody, Stary Szulc ani słyszeć nie chce 
o małżeństwie swej uroczej wychowaniey z młodym ofi
cerem polskim- Śmiałe wykradzenie panny z domu Szulca, 
kończy się porażką dziarskiego oficera- Panienkę z okien
ka" sprowadza Szulc z powrotem do swego aomu, kawaier 
zaś, otrzymawszy ranę, leczy się w klasztorze oliwskim, 
będąc w Gdańsku uznany za zmarłego. Po wyleczeniu się 
z ran, młody Korycki p, zez przypadek dostaje w ręce ta
jemnice pochodzenia uroczej Jadwigi. Jest ona zaginioną 
córką starościny Nałeczowej z Dobrowoii nad Wartą. Do 
niej to spieszy Korycki, niosąc rę raaosną nowinę i prosząc 
zarazem starościnę o rękę zagironej jedynaczki Rusza do 
Gdańska orszak obronny, wydziera z rąk w grucie rzeczy 
nienajgors-zego jeszcze N;emca, długo poszukiwaną dziewoję. 
Która wraca na łono stęsknionej matki, aby wyjść wkrótce 
za swego rycerza z pod znaku bandery polskiej na wodaelt 
Bałtyku.

Oło w głównveh zarysach barwna i ,niła nadzwyczaj 
sztuką Czesława Kędzierskiego, Zasłuzoue już nazwisko
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W  lutjm wypłacono: 
+  55 proc.

160000 mk. 
88 000 „

Razem: 248 000 n.kV 
Ze względu na wzrost kosztów utrzymania w  lu

tym pówmien był otrzymać
Pobory s t y c z n i  e 224 000 mk.

Dodatek 65 proc. 145 600 „

Razem: 369 600 mk.
Ponieważ wypłacono tylko 248 000 mk. więc róż

nica wynossi 121 60C rriK..
Krzywda, k+óra od szeregu miesięcy dzieło się 

pracownikom państw* iest tak oczywista, iż urana 
fundamentalnym pojęciom o sprawiedliwości, przytem 
krzywda ta jest wobec oninii pubkcznej tak zręcznie 
zamaskowana, że nawet - większość samych pracowni-.j 
ków państwowych źródeł iej me zna, aczkolwiek 
krzywdę odczuwa. Przecież sam p. Minister Skarbu 
oświadczył w  Spłpwe, iz pracownikom naństworym 
przyznano na luty 55 proc. dodatku drożyźmanesro, ale 
nie pe-yjrfediział, że ten dodatek liczy się - od podwój
nych poborów październikowych, tak iż ogół posłów 
był przekonany, że pobory pracowników państwo
wych są dostatecznie wysokie.

W  dodatku stwierdz;ć należy, że Rzad. który 
^rzedewsźystkiem powinien stać na straży ustaw pań
stwowych, sam tych ustaw nie przestrzega. Mamy 
przecież ustawę o uposażetru pracowmków państwo
wych, która postanawia, *że Rada Ministrów, co mie
siąc -pówbina uchwalać nowy mnożnik, oparfs na ce
nach artykułów pierwszej n o t r z e f r y  Od. przeszło ro- 
ku Ra/la Ministrów mnożnika nie ustala, a zamiast te
go -uchwala dodatki drożyźmane. nie odpowiadające 
rzeczywistemu wzrostowi cen.

Rząd nie przestrzega ustawy, niechaj sie więc nie 
że ©akże ^ I r ó d  pracowmków państwowych 

coiaz więcej rozluźnia się sttordynacia i przestrze
ganie przepisów, bo sam taki przykład^' daje, a zły 

^ f » ’iJa.d z góry -jpsfc bardzo.'Niebezpieczny.

P rz e z  szeregi n ą szych  p raco \v n ik g w  państw o- 
.w y c h , -szczególnie k o le ia rz y , znow u idzie pom ruk, 
bttrż^ jM krzyw d a, z a s jj j ia  prócz P jjf ld  za c z y n a  - k*e%<i- 
.w a ó -i [noże jjfyyd a ć złow rogie ow oce. J e f f j i  struna 

^ierpliw e-ŚG.’ 'w yzyskiw an eg o  praco w n ika pań stw o w e-; 
p o lfe k n '-- ■ ' -c lia j społeczeństw o w ie  kto tę burzę ż a 

ku węglanego (Kohlenoxydgas)- Do skutku chloru przystą* 
pil ieszCZe skutek tlenku węgla. Tlenek węgla działa w 
momencie na krew, rączy się z fcrwif* chemicznie i  zatruwa 
i obezwładnia główne ośrodki życiowe • Zatraty Fosgenera 
nie męczy się, jak zatruty chlorem, prędko traci przytom* 
ność. Oczy nie są szeroko tu z  warte, płuca nie są szeroko 
rozszerzone,jak się dzieje przy zatruciu chlorem. Oczy są 
zamknięte, płaca zapadłe-

Chlor t Fosgen stały się zbytecznymi, Kiedy Francuzi 
1 Anglicy zaopatrzyli się w skuteczne maski, które nie prze* 
puszczały trujących gazów do płuc. Niemcy wynaleźli wo* 
bec tego nowy gaz, który oznaczyli na granatach niebie* 
skitn krzyżem (Blaukreuz). Oaz ten drażnił oczy i nos i 
pobudzał dc łzawienia i  kichania* Żołnierze zmuszeni byli 
przez kichame nieustanne do Odczepienia maski, aby c.hwy* 
cić świeżego powietrza. W  tym momencie dostawały słę 
do ust i płuc inne trujdcę gazy zawarte w powietrzu. Tym 
gazom ulegał żołnierz i pada! zatruty*

Oazy wymienione nie zadowoliły Niemców: usiłowali 
oni stworzyć gaz, któryby działał i na powierzchni skóry, 
nawet prtez ubranie. Próby im ,się udały* Wynaleźli gaz.

W całej Polsce zużywano rocznie zs 1 040 mińardów 
marek (przeszło Jede*, biljon marek) alkoholu. Są to wy*
mowne cyfry i Przeć wojną Rzesza niemiecka przepijała 
rocznie 3 miliardy niemieckich marek*

Za te olbrzymie sumy, zużyte na alkohol możnaby całą 
kulę ziemską opasać złotą przepaską na 1 milimetr szeroką, 
a w tysiąc markówkach 250 razy na 34 metry szerokości* 
Za powyższe sumy otrzymanoby około 2 miliardy bochen* 
ków 4=funtowych chleba (l.cząc po 5000 marek chlebh Jató 
się przedstawia pijaństwo w praktyce? W  Warszawie, na 
Kresach Wschodnich i w Krakowie przypadał w roku 1910 
na 160 mieszkańców ieden szynk. Ogółem w Polsce przy* 
pada na 200 mieszkańców* jeden szynk, podczas gdy w Nor* 
wegii na 1 300 nreszkańców jeden szynk przypada.

Następstwa^5 alkoholizmu sa straszne. — Rujnuje on kra! 
gospodarczo i moralnie. Przeciwne zdarte nie wytrzymuj® 
żadnej krytyki*

Według twierdzeń pewnego francuskiego badacza, alko* 
holizm spowodował 200 procent zbrodni, 140 procent ludzi 
sprowadził jako obłąkanych do zakładu. Mając ludność rrzeź 
w*ą n!e notrzeba sie troszczyć o dochody państwowe. We*

który najprzód pod Ypres zast >sowa!ł i nazwał \perritem. dług twierdzenia wo'ewody p* Breisktego w jego rodzinnych

SÓi) ?;
Stefan Paczkowski, poseł na Sejm*

Było to ostatni wyraz rozwom gazów holowych.
Oazy w , przyszłej wolnie najważniejszą będą odgry* 

wać rolę. Społeczeństwo polsk;e zrozumiało już doniosło* 
ści Walki z gazami- Inne narody zorganizowały się do tej 
walki z ogromnym aparatem. Ameryka stworzyła specjał* 
ne min!sterium, podzielone na 5 departamentów, zatrudnia* 
Jąc 2000 obcerów - W  Niemczech utworzył się Komitet O* 
bywatelski, którego członkowie składała mies!ęcznte po 1600 
marek. Cztery miliony członków składaią nńestęcznie 
4 000 000 000 marek na cele oświaty i instytucji badawczych.

W  Warszawie zawiązał się w sierpniu 1922 r Konrtet 
obrony przeciwgazowej. Z Warszawy rozbrzmiewa w wszy* 
stkich kierunkach po całym kraju pobudka do tworzenia ko* 
m’tetów miejscowych* Każde miasto musi mieć swój korni* 
tet yrzeetwgazowy, który będzie propagował ideę obrony 
przeciwgazowej i zbierał składki na cele tworzącego się 
w  Warszawie Instytutu badawczego dla obrony przeciwga* 
zowej*

Każda jednostka w naszem społeczeństwie musi się 
przejąć doniosłością przeraźliwego niebezpieczeństwa. !a* 
kie nam grozi, skoro pozostaniemy bezbronnymi* W iNoty* 
sieczne miasto może w ciągu 1 godziny zamienić się w 
cmentarz oltrzym i pod wpływem trujących gazów wpusz* 
czanyćh przez bomby nieprzyjacielski'!.

Niech na zebranie dzisiejsze podąży każdy, kemu dobro 
1 nteebzpieczeństwo narodu leży na sercu i kto chce współ* 
pracować dla szerzenia idei obrony przeciw gazom tru* 
jącym.

totwmm hOPiinlfeaf iywiftlsli sprawa' abstynencka.
powstać ma w mieście naszem na zebraniu, specjalnie w tym 
celu zwołanem do ratusza na godz* 6 i pół. O ważności 
sprawy tej pisze nam d* dr. Sujkowski, który w niedzielę 
ubiegłą wygłosił zajmuiący wykład na ten temat w Tow. 
b. jeńców, który poniżej przytaczamy:

Gazy naprzód zastosowali Niemcy do walki pomimo, 
źe zobowiązali się na konferencji w Hadze nie posługiwać 
się tntjącem; gazami w woinie. Ilu żołnierzy wyginęło 
przea gazy, wskazuje statystyka ańmerykańska- Z 242 000 
żołnierzy zginęło od broni palnej 167 000. a od gazów 74 000, 
a więc blisko 30 proc. Francuzów i Anglików zginęło wię* 
cej, bo walka gazowa zastała ich z początku zupełnie nie* 
przygotowanych.

Niemcy posługiwali się trojakim gazem, gazami duszą; 
ćyrnl, trującymi i parzącymi- Pierwszym gazem, który 
lżyli, był chlor* Przez clilor wyginęła w r. 1915 1*' dywi* 
zja francuska pod Langemarc na belgijskiej granicy "i 2 dy* 
wizje Moskali ped Sochaczewem i Bolimowem. Chlor dzia* 
łał strasznie zabójczo- Chlor jest nadzwyczaj czynnym pier* 
wiastkiem 1 łączy się chciwie z wodą tworząc kwas solny. 
Dostając się do płuc z oddechem, wyciąga zewsząd z ikan* 
ki rur oddechowych wodę i wytwarza kwas solny, który 
niszczy komóiki, zarazem krew ubożeje w wodę i tężeje 
tak|, że ży ły  . się zapychają skrzepami. Równocześnie d ryg  
źni chlor komórki śluzowe rur oddechowych, które produ* 
kują mnóstwo śluzu* Pod wpływem podraśniejiia powstaje 
kaszel i przez kaszel napełnia się śluz powietrzem, tworzą 
■ię pęcherzyki przeto wypełniają się rury oddechowe r,ia* 
,0. Zatruty chlorem straszne przechodzi męczarnie, dusi 
się i chwyta, nc-wietrze, a nie może go dostać.

Niemcy, nie spoczęli w wynajdywaniu i wynaleźli no* 
wy gaz Posgen, który składał stę z gazów: z chloru i tlen*.

III*
(Z wlecą spoleczno*obyczajowegQ w Grudziądzu)
Po zjeżdzie katolików*abstynentów odbył Się we wto* 

rek o godzinie 8*męj wieczorem wiec społeczno*obycżaiowy. zdrowia narodu polskiego.

okolicach w roku 1850 wszystkie polskie gospodarstwa były 
by przeszły w ręce niemieckie, gdyby nie było energicznej 
akcji ze strony misji abstynenckiej. I dzisiaj nie wyzwolimy 
się, jeżeli organizacja nie postąpi naprzód.

Życie nad stan Sprowadza fizyczne i moralne zniszczę* 
nie człowieka W pływ  alkoho,:zmu rodz;ców na dzieci iest 
bardzo poważny* Dzieci rodziców alkohol;kow przychodzą 
na świat z chorobami nerwowemi, zapadają na zapalenie 
mózgu zwyrodnienie umysłowe, tworzą typ głupkowaty ( 
epileptyków.

Mickiewicz w „Księgach Narodu" pisze: „Lekarze wie* 
dzii, iż  dziecko poczęte z  ojca, który się upija j obżera, głu* 
ple jest ; niedługo żyje*

Wynika bezsprzecznie z tego fakt że rodzi się pokoje* 
nie zatrute już w zarodku, które nie długo- żyje. .W Pnjscai 
na 1 000 w pierwszym roku życia umiera 300 dzi (fet; w Nor* 
wegji i Szwecji, gdzie przypadało na głowę 40 litrów alko* 
holu umierało również 300 na 1 000 dzieci, obecnie po prze* 
prowadzenui częściowego zakazu, umiera tam tylko 80 na
1 000 dzieci.

Pod wpływem alkoholu nierząd wzrasta z dnta na dzieli 
Trzeba się tylko .przypatrzeć bliżej życiu zwyrodniałych je* 
driostek w podrzędnych restauraclach lub kabaretach, któ* 
rych na. m'ełscu iest aż sześć, bliższa obserwacja wykaże; 
że sa one ośrodkiem zwyrodnienia społecznego--

Wp'ływ- alkoholu we wóisHi daje się w równej mierzę 
ujemnie odczuć, W  Toruniu przed wojną mieściło się w szpi* 
talu 200 płciowochorych, obecnie jest ich tam w liczbie
2 000.

Taicie i tym podobne są skutki używania alkoholu, jfą!e» 
żałoby się wobec tego zastanowić ez> podjąć tę walkę —< 
organizniąc się —- lub. czy też iść luzem i doprowadzić do u* 
padku społeczeństwa całego- Zhiestente- ustawy przeciw* 
alkoholowej będz-ięgmiało wprost Katastrofalne skutki dla:

mający za cel uświadomienie szerułdch warstw społeczeń* 
stwa i zwrócenie uwagi na niebezpieczeństwo grożące jemu.
Po zagajeniu przez ks- prob. D e m b k a  i po wyborze p. ini 
K u n e r t a  na przewodniczącego zabrał głos ks. prob.
Szuman z Nawry. W ywodyf referenta w strzeszczeniu były 
następujące:

Ogólnie jest znanem, że pi-jaństwo iest większem nie* 
szczęściem niż- głód, zaraza lub wojna. Pijaństwo sprowa* 
dza człowieka szczebel po szczebel ze swawoli do niewoli.
Pijaństwo niszczy całe osi-iba rodzinne, wywołując anar* 
chję ogólną* W  połowie roku 1846 pijaństwo . ozw eimoźni*
Jo się w taki sposób, że musiały się zająć tą sprawą misje
i  bractwa abstynenckie- Zastraszające skutki pijaństwa w |
Szwecji wywołało energiczną walkę społeczeństwa z tym 
nałogiem — dziś nałóg ten zanikł-

Społeczeństwo polslde nie zdatę sobie sprawy z, niebez* sfę jak 'n astępu ję : O d d z i a ł  ż e ń s k i  w e w tork i 1
pieczeństwa alkobpliztnu. A^oholftzm sprowadza zubożę* czw artk i w  jrimn żeńskim p rzy  ti| G roblo we i- di;t mło-i 
nie, upodlenie fizyczne i moralne. Kieiedno idealne małżeń*dz'eży ud godz. 6—7. druhny od 7— 9, — O d d z i a ł  
stwo dzięki nadużywaniu alkoholu,'staje się piekłem lub t e ż m ę s k i  w e  w to rk i f piątki w  szkole nrzv ul. Brackiefi 
rozsadnikiem zarazy, przechodzącej na pokolenie młodsze*dla m łodzieży  ud godz- 6— 7,30. druhowie od 8— 10, 
CZY ALKOHOLIZM ZATACZA OLBRZYMIE R O ZM IAR Y?— W z y w a  sie do licznego i pnnkfunhieyo uczęszczania!

Tak* —  W  roku 1921 wpłynęło na ręce Sejmu i mta.na p ow yższe  ćwiczen-a, —  N ow i kandydaci mogą się-
Ponikowskiego memoriał z wnioskiem o ograniczenie wy* zgłosić na każdej lekcii. 
szynku alkoholu* Jaki był powód w y losow an ia . nadobnego 
memoriału?

Otóż: Dziennie zużywano w jedne* Jedynej restauracH" ""**""**̂ ‘"',,"""'mm‘  ......  -
w irszawsldej za 1 i  pół miliona marek alkoholu, co na ty* Drukarnia Pomorska Tnw* Akc* Grudziądz

dzfeń uczjmi mniej więcej 10 milionów marek. Redaktor odpowiedzialny Bolesław Paiędzki

Resamnuiąc swoie wywody ks. referent G. apeluje do, 
zebranych i .wzywa ich, aby wstępowali do szeregów knto* 
lików abstynentów, albo chociaż do jło!sk!e>. ĆjMmntyałko* 
holowej, chodzi o to, aby każdy z iej członków JLlopoiuffU 
grotoem do zwalczania alkoholizmu*

W  dyskusji zabierali- głos m* i. pp. inż. Kunert i dr. May< 
wykazując zgubne skutki używania alkoholu i  wpły.w jego 
na organizm ludzki*

Pomimo obstrukcji ze strony zwolenników alkoholu, wiel* 
ka część przysłuchiwała się z uwagą wywodom, mówców, 
po-czem przyjęto jednogłośnie rezolucję, czytelń i kom naszym 
Już znaną.

— (r t ) Baczność So!# !'!! Ćw iczenia sokole odbyw a j#

autora na niwie Uteradkioi, dać rtoźe naileosza rekołmte. 
wartości literackiej „ P a n i e n k i  z o k i e n k a " .  Posiada 
ona nadto doskonałą inscenizację, jak rzadko która z prze* 
róbe-k scenlcżn-ych. Z trudnego wiełce zadania wybrnął au* 
tor po mistrzowsku, z rozwlekłego dość tematu wyicrawając 
’  pięknytib i stosunkowo niedługich obrazów, urozmaiconych 

Ip s  różne barwne sceny na tle życia i wiekowych tradycji 
słardfo polskiego Gdańska. -

W  „Panience z okienka" na pierwszy rzut oka widzi 
się już umiejętne bardzo, choć skromne wyzyskanie szcze* 
gólów historycznych, przez autora zway/ńo-ść sceny i psy* 
chc-iogji widzów. Dzięki tym właśn-ia zaletom sztuka Kę* 
dziersicego tu na Pomorzu ocłe-grać powinna pmjNiną rolę. 
jalcą gfoścę sztuki Ludwika Anczyca odegrały przed laty w  
MatrpiAsce, tembąrdziej, że przyczynić się ona może, dużo 
do ikochanfa świeżo odzyskanego polskiego morza i popala* 
ryzacjł. Idei utworzenia silnej floty polsktoi na falach Bał* 
tyku* Zaznaczyć można w końcu, iż czasy świetności Gdań* 
ska a boku Rzeczvpospol!iej, w których toczy się mila t 
zajmująca akcja sztuk1 Kędzierskiego, łączą się przecież z 
Iziejami naszego Pomorza i dlatego też „Panienką z okten* 
ka" wejść powtttna do repertuaru \i ejszych sztuk ludowo* 
narodowych zastosowanych duchem i akcją do naszej zie* 
mi a grywanych na wszystkich scenach pomorskich.

Trzeba jednakże przyznać, że „Panienką z okienka*1 
* wystawienia i insęenizac# bynaltnnięj łatwą Jest. . 

Wymaga .wielkiej Uczby pkforów I statystów, w związku i

tern uposażonej garderoby i rekwizytowni. nie mówiąc już 
o wymiarach sceny i orrginalnych dekoracji przedstawia* 
jących iibce i  domy starego Gdańska.

To też przedsięwzięcie naszej o  Teatru było nowym 
śmiałym krokiem t z  tern większym zadowoleniem należy 
podkreślić to, naogół tfdałym* W  zbiorowych scenach opero 
wano ostatecznie bardzo szczupła garstką, iudzf, ale opero* 
wano umiejętnie bez rażących błędów* Dekoracje były 
skromne, ale efektowne i  żywo przypominaiac^ stare ulice 
Gdańska* Jedynie obraz 5 był pod względem dekoracji rao* 
że trochę za. prymitywny. Niezroznmiafem było także w 
akde 6 coś w  rodzaju tronu dla Starościny. Rzecz relysero* skł, Bajon, Gorzkowski, Burski 
wał p. Lcnk i czuło się w re iyst ii Sumienną ł umiejętna 
pracę. W  całości były drobne uchylenia I niedociągnięcia, 
które na późniejszych pTzedsianderiiich można usunąć z u* 
pełnie.

Gra arfystćw —  trzeba przyznać — stanęła na wyso* 
kośd zadania. O dtw órczyn i roli tytułowej, przemiłą „Pa* 
nlenką z okienka" była p* Tokarska. Młoda ? uzdolniona 
w i e l c e  artystka otworzyła tak urocze zjawisko na tle t o * 

ważnych murów Gdańska iż  t'udno było oczy oderwać od 
niej* Niezwykle su b te ln a  g r a  P- Tokarskiej potęgowała tylko 
wrażenie ogół* z całoścŁ Dzielnym Jak *rwykle jej part* 
nerem okazał słę p. J a s trz e b te c , s tw a r z a ją c  z d a ie  się zu*

hanna Szulca. Wybitny, ten artysta dobrze uchwycił tyft 
sjX)łszczo-nego Niemca-—  kupca g d a ń sk ieg o  z XVI wiekuj 
jedynie w momentach W yb u ch o w y ch  znać bylp- drobne nie'*' 
dociągnfęcia roli. Ztipefn!e wierną w charakterze bogatej 
mieszczki gdańskiej nani Korw-iczkowej okazała się pani' 
Palczewska. Oryginalny typ Korneliusza  Holendra stwo* 
rzył utalentowany wielce artysta naszej  sceny p. JóżwickCj 

Trudno nam wszystkich wykonywawców sztuki wyli* 
czać po kolei* Zaznaczyć tylko m usim y ,  iż, z reszty zespoj 
fu wyróżnili Sóę pochlebnie: p- Adrzefbwska, Kostecka (ó 
płynnie wyuczoną rola) i  Drozdowska oraz pp- Andrzejew#

i Ło?irjski-

^Bardzo dostosowana okazała się ilustracja muzycznda 
skomponowana przez M. Stińskiego kapelmistrza opery 
katowickiej, oparta na motywach oryginalnych t wykazui^j 
ca znaczną Kulturę artystyczna Nowe oryginalne dekoracji) 
starego Gdańska, i  komnaty z XVII wieku według prawdżuj 
wycłi wzorów — które wśród audytorium bardzo dodatnia 
uczyniły wrażenie — wykonane zostały przez pp. Bożucho# 
wskłego i  SzymańsKiego-

Publiczność szczelnie wypełniająca salę, żyw o oklaski* 
wata doskonałą grę artystów, autorów? zaś p Czesławów  
Kędzierskiemu po 6*tym obrazie sprawiła burzliwą owa ci®

pełnie po myś« j-doi• -  doskonały t s / ^ c e r z y ^ -a w *  ma powodzenie zwłaszcza w^ód szê
„ama e nad bursztynowych brzegów polskiego Bałtyku.  ̂c Warstw naszej ludnoSct I młodzieży szkolnej.
Ha trgectew mielące wym ienić m usi w  e. Lenłca w roił Jo* Ł* Ł' v  d k o*



Po długoletniej czynności jako lekarz pomocniczy w instytucie 
Djakonisek w  Poznaniu, (4526)

o s i e d l i ł e m  w  Ł a s i n i e  

jn  k o  l e k a r z  p r a k t y c z n y

Dr. w e i. P aw e ł L e h n n ,  l r . i „  D a l t a  >8.

"W pkszy zapas nowych

C K «jj»© k
i

kapeluszy
męskich, fllcuWyck 

oddaję w mniejszych i 
większych iióSęaeh po 
cenach fabrycznych. 

S k ła d  C y g a r ,  
Chełmińska 10. f 5542

Pleni. «
8 usuwa
I i  13 JJEGIffSWA
anany i wypróbowany 
środek do odświeżania 
i wydelikacenia cery 

wyrobu Mg. Jana Stenzla

*1EU POD IflBEOZiEi
Grudziądz, (Rynek20

m

K a l e n d a r z

do oddziprania 
po 1 5 0 0  masek 

=  m a jes&c&e na składzie  —

D ru k a r n ia  * o m o rs k a
Grudziądz > utrobio^mi 27/20.

S. Lubomska
dawn, B-rtl a Loeffler,

Rynek 1.

poleca po cenach nader 
przystępnych: [5539

Śliczne Msteie damskie 
j  unina tych cenach eeoan- 
tłrc suknie damski* od70600 
mk. pocm jońętOciw »d- 
w irne- bielizna* Neius.e 
damskie bsfdza tenis sra; 

! lim iwie msii

Panie

KKkMCi potop
znajdą mieszkanie oraz 
miłą obslucę, takjie i 
pod dyskrecją. [5568

Akuszerka

B, L iedtke
Gr tdzladz Lipowa 92 

Telefon 223

.Do natyeh miastowej doaiawy 
oferuje:

dacteą r 3 pi. 
do kle ń  U o

lasiselides.ylowaną 
IspsiH (Klebiiaŝ s)

Cery bardzo korzystne 
bo wiasna fabryka

t e k t u r y
i własna

d e s t y l a c j ą  s m o ł y .

Władysław Lewaamski,
Fabryka pa% daclsaweś * 
iczew, (Pensone).

_ P l u s z o w y  
g a r n i t u r

z dywanem lustrem i 
stołem, w dobrym sta
nie na sprzedaż, ['5544 

.Moniuszki 6.

Zaginął
dnia 7. "3. “ ie s  (4553

ZbieMa (5546

m m  [kM m w ]
j  s t r o w ł o sb wabi się 
„ .4  z a  Za wynagro
dzeniem oddać ul. L i
nowa 41, IF. prawo.

S A U Z E  s M Si t « i  wm? Utai HsB ur odukui a :

£  : HL
Wk, 7ijMl9.ee i pożyteczna

p rod u k u ją

Z a l M y  C i m i c z i  „ f i l e r a
u

01

70O O  Mk,

7oe® swk.

1. * s© lkn BCb*o I ,  powieść dziejowa
z czasów Stefana Batorego — Aleksan
dry Leśnńwskiel , . . . . . . .

porto 400,— mk.

2 . Historia o Jttnaszu Sfor-
c a r% U |  — j .  Ign. Kraszewskiego 
z czasów jSria Sobieskiego . . . .

porto 400,— mk.

3. D w a  S k a rb y , powieść z życia f c r . _  ,.
Polaków w Ameryce —  F. Rogal . . o w O O  M k ,

poi to 400,—  mk.

4 . W j l^ ie t s ć ©  i r i e r l s y  G r a -

d a  S ą d z ic ie ! ,  powieść Belgia . . * 0 0 0  M k .
porto 254),— mk.

5. X m y c h  j »  * a ż e ń  w o j e n -

ł l ^ f łA ,  — I<s. prob. Łęgi . . . . 9 1 WHk»
porto 280,-— mk.

Sp. z o. o, 4542
w  F u  le n i  e y  fwoj. Warsia-iskie).

■w W  a r s  z a  w ie  udziela informacji członek Za
rządu H. Rogoziński, ul. S.enkiewicza 12, m. 30.

Powieści te wzgl. opisy nabyć można bez
pośrednio w  „wydziale wydawniczym * lub za 
zaliczką pocztową z dołączeniem kosztów irze- 
jyłk i i opakowania.

Drukarnia Pomorska
W yd zim  W ydm in?*}*#

G R U  D Z I Ą P Z  (P o m o r z e )  
Groolow a 27 /2 ?. T elefon  * v  i  S I

> __________________________________________ r

' S p r z e d a m  
mato używany

PIEC p i la r s k i
syste nu Richard Wagge 
Cdańik. t t e d i i  c is k i  
R a d z y ń ,  Pom. [5503

S i o r k i
nowe, angielskie, ręcz
nie styte do sprzedania 
Kos: arowa 8, part *

M a s z y n ę
do pifMia

ameryk. wcenie 1300.000

sorzeda 
Związeii law. Kip.

G ru dz iądz ,
Wybickiego: 31 [4540

Złoty damski zegarek 
z bransoletką sprzedam 
tanio Koszarowe nr. 11 
II  p. pinwo. (5537

Dow
własny sprzedam, sklep 
wolny, centrum Gru
dziądza. W ia lqm< ść;
M ckmwicza 18, p.*f6559

Do snrzedania

2 m m m \
w y s ik o p re ś n e . J5564

MajUek Strzsm ąsin
poczta Grudziądz 
Tąlefon nr. 2K3.

K u t ą
wysoko cielną (przeda

ś ę f a iN i t f t
O m a rk i .  [455o 

prt/ dworca

Papę dachowa 
Smolę kamienną 
Lepnik 
L k dachowy 

najlepszy smar o  a da
chy papowe 

karboliaeum  
najlepszy smar na 
drzewo 

Smołę dziegciową 
Smołę drzewną 
Lak żelazny 
Portłand-Cenuent 
Wapno niegaszone
Gips
Trzcihę sufitową 

i fc p. 4529
dostarcz* punktualnie
Grudziądzka Fabryka Papy
V e»śbe  A  liitday
Grudziądz. 1’elefoD riś
wmamaammmmmm

brązowy nwgi nakrapin
ne. —  Znal. łechce od
prowadzić z., wynagr.

ftiern iń ki,
ulica Słowackiego niv 4.

PM ; r  WBjSlL
jną nazwisko A d a m  
K o r z e n ie w s k i ,  _ w
tem kartę zwolnienia. 
Znalazcę upr. o łask 
c i danie w Ekspedycji 
Głoau Poin pod nr. 4552

Z a g u b io n o
k s ś p r k i  Wujskową

P. K. U. wystawioną na 
nazwidta AŁeSra M o - 
w a h  k i,  Grudziądz. 
Prósz oddać za wynagr. 
we tirmie A . K o w a l 
s k i .  Toruńska 4. [4545

Z g u D iO J lO

papiery m \ń m
f.a nazwisko Jan Radke 
Łask. znalazcę upr. s:ę 
o przed, za wynagr. do 
B tr  A k e ,  Murowa ,4o

Zloty, sega rek
damski z bransoletką 
ze skórki żółwiej Z2H- 
b io n o  w piątek wie
czorem pomiędzy godsi- 
ną V25 a 6 w  drodze 
przez most r™ wójta w  
Dragaszu. 5Sa wysoką 
nagr. z wr. ino adr. eldt, 
P  jrteczna24,I ptr Ostrz, 
się przed kupnem.

Poszidajs s
I  9

f.
do kupienia w cenie 
30-r " mil. Of do trło- 
su Pom. pod nr. 5545.

Wosk
ki-pnję w fef żdej ńo ici 
MickiewiuUt 1 1, '5558

B E C Z K I
ta sarnin i

kupuje stale 4528 

Venzke i Duday,
fabryka papy dachowej,

u r>  i J z i ą d c ,
Telefon 88.

I P  © s a  ii y i
Postukujemy zaraz 

do n»szych sKlaoow od
dział Bławatów «|4541

pameakę do sfreji
(dyrektryzę)

a spy ..u iiebp .!;£D lkq
przy jwolneir mieszk i 
Stołowanie. Retlekt. sl j. 
tylno na sity które pra
cowały dłuższy czas w 
swym zawodzie.

Zgłoszenia oraz oóp 
świadectw przyjmuje

Bazar T. z ogr. p. 
Lipusz-Pomorze.

M f m \
wiejska, rutynowana z 
dobremi świaaectwami

TłC'Ir2 £ hraa zat >az
iigłosrenia

M ijffek  Sifzehikjtiifl
poczta Grudziądz 
Telefon 283 j5555

Fabryka giętych kneset 
i wyrobów tapicerskict

« B u c z y n ^ «
B y d g o s z c z  |4207a  

15'16. 1*1.313
Siysz. W a jjn «ł»

Parsival
13 m a r c a  r .  h „  

w  b o r n a  G m in n y  « .
Wystęn muzyczny z a- 
kompacianentem iorte- 
pj-nu i śpiew-im j. obiat- 
nieniami

docenta akademji muzy- 
c snej w Berlinie. 4521 
Karty wstępu w księ
garni S K  r i e d t e g o, 

Mickiewicza 3 ,



4531)

Trio Itertta

M u r r y  f i e i  — J la iT y  i * i «
Król detektywów w iilmie

L a t a j ą c e  ^ u t o
olbrzymi dramat dedektywny w  10 aktach. 
Najzuchwalsze dzuło z dz edziny Luenia- 
tograticzcej na polu dedektywcBm jakie 

dotąd na e : ranie Się okazało.

W  sobotę 10 bm. 
o godz 4 po poł przeist. dla dziesl.

Bieliźnie
Zżóikłe, i spla
mionej kawą, 
krwią, wmem, 

czekoladą owo
cami, sokiem 

itd. zaleca się 
dodać podczas 
gotowania SA- 
PONEK 2—4 to
rebki Asauu.

„Asaa“ działa 
tak słońca na 
oięlawifc i jest 
pod gwarancją 
nieszkodliwy.

Żądajcie | 
wszędzie*

= ł  W YRÓB =  
OHBM. PABR.

„ERG ASTA ‘ 
G. NAGÓRSKI 
8TA R O U  A R D  

(Pom  orze J

Siano -  sło m a !
K u p i  v  k a ż d ą  i l o ś ć

S I A N A  I S C . O M Y

w stanie prasowanym lub luźnym 
przy ewcnt odbiorze z miejsca.

JJb ió r  od dostawców z własną z w ó z k ą  
codziennie od 8-mej do 4-tej w Y a r p n ie  (Minowięc)<

Pawćł Witkowski, Grudziądz |
P la c  23-g c  S t y c z n ia  4/5. M  l e l e m ń  352 i  28.

m

Foosorskig 7owdrzvstwo fifcklroteciiniczna SlSIUS“
Bpółka zrp. z og-. odpow,

C-r-ndzfijd-is, Spichrzowa nr. 16 —  Telefon 547

W siiccja.rie lozsuiio. anym tidzinH ri-paracniinnn
wykonywa

nanwi; i przebudów? prądnic, transformato^ liczników, 
—  1 1 przewijanie ankrów etc. = = = s = ^

Bank Powiatowy
Tei. 981. G r u d z i ą d z  m  yst

ni. Młyńska 21 (G ła rostw o )

przy i  ma je depozyta pcd korzy
stnymi w arunkam i i załatwia 
wszelkie transakcje bankowe

Za zobowiązania ESanku odpowiada  o  
całkowicie powiat Grudziądz wieś. §

f i l  W r ó b l e w s k i .  E n g t e r  i S k a .
[4401]

Z I E M I O P Ł O D Y

Telctoa 71, ' f e  JEŁ,1 f~ X 3 ig 3 - ; t a n n r i g !

P i l j e :
Śniadeokicii 62 a

«<m ńsks — , J H ró leW sk a  H u ta :
Jopeng-asse 27, lei. 881. J [gienooshrs eK604.

Zakapu ją  i sp rzeda ją  w s z e lk ie  z iem iop łod y , 
nasiona., zuOza k a r to f le  1 p rze tw o ry  ty«*h ir. 

D osta rcza ją  w n se ik i n a w ozy  sztuczne, w ę g le , i>skg.

Kgnkiouo 
p a p ie r y  w o js k o w e
ca ua/.wisko R ech er 
Leon- Uprasza się o 
zwrot do Głosu Pom. 
pod nr. 5552,

Zgu b iłem  
K l i f ;  p o w u i ń
wystawioną urze/P.K.U. 
Giudziądz. Proszę od isó 
p. a r P Dorminlkowskl
Strze ecka 15/16. 5550

5 t;0  e t r .  (4533

H n a s i a
2-go pokosu sprzeda. 
K r a k ,  Dolna Orupi-

Poszukujemy od zaraz lub 1. 4. 23 $

i  e l e w a
Piśmienne zgłoszenia z dołączeniem 
odpisów świadectw oraz z podaniem 

rciereacji

Bir.K Mieszc ansl?a PtókiejB
zial w 6rudziąd<>!

^ a sa H E a -E sgga s is isH a sa sa sE gH s l

' i?do2a°j.
raba ta  udzielani »><

C Y G A K i
a po cenach fabrycznych oddaję

p a p ie ro s y  i  ts ifeske.

Al( .f KoiiiSga i Ska.
Grudziądz, ielelon 265

STSSESHSESSSHSH

I w i r
poleca i oddaje 
w każdej ilości

Żarząc! malatku
Rgądg, u u .  g ru d u ą d g k i.
Bocznica kolejowa prowadzi od głów
nego toru wp.osi do kopalni żwiru. 
Biższych szczegółów udzieli 7aiząd 
w Rządzu lun też p. Zwierkowski, aro- 
gomistrz pow. w Grudziądzu, Kiliń
skiego nr. 4, I piętro na lewo. (5537

i P i i r A n c n m
wszelkiej grubości najlepszego gatunku

z Wm  KMCŁBEBO-
Lepik, Gwoźwe. Portlajid- 
Cemen. (Wysckai Wanno

H U R T O W K IE  .  IBETAElCZSTiE
po nąjt»ńizych cenach duir, do natychmi; sto- 
wij dostawy r Bydgoszczy, Nakla i Fordonu 
44til polecają

Fabr^lii Papy  Dachowej
99rtimpre*|Siac|a

Centrala JBydgoszcsz, Jagiellońska 17, 
Plac Teatralny) TeiefOD 1214.

' ] L i d 2b a n s k 'a  ■

fabryki
i wyr&hów  « s j v .© w * 8 y c t a

ł B r ó r d a  I  S k a , 9
Ł i d ^ h a r k - J F o i u o ^ z o

w y k o n u je  ja b n u js t a r a u n ie J

w s z e l k i e  D r a c e

wchodzące w z? sls stolarstwu
jak meble od najzwyczajniejszych do 
luksusowych malowane 1 polerowane 
także wszelkie lane drobne wyroby 
drzewni hurtownie i detalicznie.

B A N K  L U D O W Y
Sp. z o ó p o w ie d z ia ln .  o ie o p ra n  
SKsilo&osiy w roku 180SK 

CtKUJDZIĄlMS', ul. Józ. W ybickiego 91. 
K a l a t w l a  zlepeata bankowe, 
Fratyjranje wkładki i oazezędn. 8iA 
i oprocentowuje wecll* nsaiowy

w a ln iy  ZHgraniezae zło* 
tc, srebrne i papierowe.

U d g f e l a  p s i ^ c i k i
na zastaw  praedra. złotych b srehrayeh

Baczność! Baczr.ość
Każdą większą i mniejszą ilość

żelaza
każdego rodzaju jako i 

szyity, żelazo laue I kute, metale, szmaty, 
papier . 1 szkło kupuje j płaci ceny najwyższe*

K A C JA  T E K ,  < G r u d z ią d z
1233 Plac 23 8tvcznia. Telefon 92

1  -. a o m w y

motorów efebtryćzhycli 
dyjaii-nszyl

94a] w/Konują

K. Gacrtii i Sp-1.z o. p. Psznań
Oildz.at Pracowni Elektromechanicznych 
ul. Półwieiska 35. Toleton 3584

Os nirasiy wisseiRsj
ofisrujśmy cio natychmiashw. dostawy:

O/j^lowiiki „Sakonia '1 
s^euuiifldosgtucgnych  
n w ł ó u r  „ Y ljs lfa lia 11 

pSugi, bronjfi 
kuItjfwataGjfi waEcó itg—

Bogato zaopatrzony skład części 
= = = = =  rezerwowych, = = = = =

W itU Svsn itaG .in .fiJ ł.
Gdańsk.

Tel. 544 i 556. Adi.telegr. Wittnyendsen.

Poszukuje się od 1-gc kwietnia ~r. 
dla fabryki i warsztatu reparacyjne- 
go mańzyn »olniczych na Pomorzu

w e r k m i s l r z a
p -  sartzielneBE i |
zawodowo wszechstronnie wyszko
lonego, h długoletnią praktyką, do
świadczonego, w  kaiąulacj biegłe
go i władającego językiem polskiir 
i niemieckim. Zgłos/eua z odpi
sami świadectw do Giosi^ Pomor

skiego pod nr. 4525.

4546

W ażn e  d la  pp. kapców !

» ? E IU £  05 C ł M I i
hienstępujące wyrobom zagranicznym 
wszelkich i »tuukach poleca korzystnie:
Pierwsza Wielkopolsk" Fabmka Krzepieni 

BRACI MELLER,
Telefon 2317. P o z n a ń ,  Telefon 2317 
Fabryka: 3iuro i' układ fabryczny:
nl. Stawna 6. nl. Wrooiecka 1 ó

Oterty opróbkowane za zaliczeniem.

Potrzebni na Samodzielne, odpow10- 
dz:alne posady

3 ł3W 0 ‘ł aH ' U S p j i H Ś
oraz

itsiążkoTTY-hifansista
(bankow iec)

możliwie z praktyką bansową. Retiek- 
tujemy na siły vykwaKtikowane, na- 
wskroś samodzielno, ze zDaiomoac ą 
języka meroieckitgo.

P o s a d y  d o b rz e  p ła tn e .

Biink Zbożowy Toruń,
Stary Rynek 14. 4524

K t ó i a r z
w drzewie, przy wolnej 
stancji i wysokiej płacy 
znajdzie stałe zatrudnie
nie f< 534

F abryka  mebii,
Wł. rn%Ą Gniew,

(Pomorze),

Urządzsnie do sr adu:
repozyiorjum z lust* 
rem > 4 metr. diugą 
L.-amnicę, bardzo lobrza 
utrzymaną, sprzeda. 

E m i l  F e ls k e .  
Szewska 10.


